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FORORD
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fra Sokndal kommune som har vært behjelpelig og bistå   med relevant in-
formasjon  l oppgaven. Jeg vil også sende en takk  l Ellen Staveland og Pål 
Kloster som s  lte opp  l opplysende og interessante samtaler.

Jeg vil takke alle mine klassekamerater og venner jeg har få   igjennom dis-
se årene som student ved Universitetet i Stavanger. Jeg vil også takke mine 
klassekamerater fra Aalborg universitetet for et interessant utvekslingsse-
mester. Til slu   vil jeg takke  l Hexagon na  klubb for at jeg fi kk være en del 
av miljøet deres, og takk  l utelivsbransjen for å ha studentraba  . 
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SAMMENDRAG

Denne masteroppgaven tar for seg te  stedutvikling. Småbyer og te  sted-
er har typisk et annet utgangspunkt enn byene. I distriktene er man mer 
avhengighet av bilen enn i byene, noe som skaper u  ordringer når Norge 
skal bli et lavutslippsland, e  ersom te  stedene også må bidra  l å redus-
ere sine CO2-utslipp. U  ordringen er direkte kny  et  l at te  stedene har 
større avstander imellom hverdagens gjøremål, og dermed blir bilen et 
nødvendig transporteringsmiddel, i  llegg vil mangelen på  ltak som frem-
mer bærekra  ige transportmidler i te  steder medføre mindre a  rak  ve 
miljøer å ferdes i. 

Sosial bærekra   blir påpekt som et vik  g teama i utviklingen av te  steder. 
Sosiale arenaer hvor folk kan møtes er vik  g for folks psykiske helse. Det er 
vik  g at det fi nnes  ltak som fremmer interaksjoner i samfunnet, og at alle 
kan ta del i det sosiale på de off entlige møteplasser. 

Masteroppgaven tar utgangspunkt i Sokndal kommune ønske om å videre-
utvikle si   kommune sentrum lokalisert i Hauge i Dalane. Hvor det skal 
skapes nye møteplasser for alle og på tvers av generasjonene. Sokndal 
kommune vil bruke sin historie rundt bergverk utvinning i utviklingen av 
sentrum. En u  ordring i utviklingen av sentrum er relatert  l fl om e  ersom 
Hauge sentrum befi nner seg på en fl omsle  e. Problems  llingen har bli   
u  ormet ut ifra Sokndal kommune sine u  ordringer og ønsker.  

«Hvordan kan Hauge sentrum bli mer a  rak  v for folk og motstandsdyk  g 
mot fl om hendelser?»

For å løse denne oppgaven har det bli   u  ørt litraturstudie, analyser og 
undersøkelser. I litraturstudiet har det bli   undersøkt temaer relatert  l 
stedsutvikling med fokus på småby- og te  stedutvikling. Analysene u  ørt 
har defi nert Hauge sentrum hvor  l slu   et prosjektområde ble defi nert og 
analysert nærmere. Funnene i litraturstudiet og analysene er grunnlaget 
for en visjon, utviklingsstrategi og de fysiske løsninger som bygger opp et 
designforslag.
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01 INTRODUKSJON
I dette kapittelet blir bakgrunnen for oppgaven lagt frem, samt noen 
strategier for tettstedutvikling. Dette bygger opp en problemstilling for-
mulert, og til slutt blir oppgavens metodiske tilnærming og oppbygning 
beskrevet. 
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BAKGRUNN

Te  stedet Hauge i Dalane som denne masteroppgaven tar for seg er lokali-
sert i Sokndal kommune. Kommunen har ambisjoner for si   sentrum og vil 
utvikle det  l en mer inkluderende og a  rak  v des  nasjon for innbyggerne 
og besøkende.

Hauge i Dalane utgjør et lite samfunn med spredt bebyggelse, lav be-
folkningste  het, og bygden har en bilorientert struktur. De  e skaper ut-
fordringer ved en omlegging av bygden  l et mer klimavennlig samfunn, 
hvor bilen ikke lengre er foretrukket reisemiddel. Normen i dag er å kjør 
dit man skal, og bilen blir valgt selv ved korte reiser. De  e gjenspeiler ikke 
et miljøvennlig samfunn, og er en u  ordring fl ere te  steder står ovenfor i 
dag. 

Dagens trend viser en frafl y   ng fra te  stedene  l byene. De siste årene 
har Hauge i Dalane ha   en svak nega  v befolkningsutvikling. I  llegg fører 
en aldrende befolking  l at samfunnet må ta vare på fl ere eldre hvor fl ere 
ressurser vil gå  l de  e formålet. De  e er u  ordrende for et lite te  sted 
som allerede arbeider med begrenset budsje   og kapasitet.

Et bilorientert samfunn reduserer kvaliteten i uteoppholdsarealene. Igjen-
nom Hauge sentrum er det ikke opparbeidet et sammenhengende fortau 
eller sykkelfelt. Parkeringsarealer  lbyr sjeldent annet en opps  llingsplass-
er for biler og uterommene blir dermed livløse. For å skape et a  rak  vt 
utemiljø er det vik  g med funksjoner og ak  viteter som gir folk en god 
opplevelsesverdi. Plassen utenfor rådhuset er allerede planlagt omgjort fra 
parkering  l torg. Et Torg i sentrum kan romme fl ere funksjoner og kan sty-
rke te  stedets sentrum som møteplass. I nyere  d har det bli   opparbeidet 
ny lekeplass og skatepark sentralt i bygden. Prosjektene har gi   sentrum 
fl ere funksjoner og fungerer som Interessante møteplasser i bygden, men 
det er fortsa   områder i sentrum som har potensiale for forandring. 
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Fig. 1: Ortofoto av Sokndal, hentet fra: 
h  ps://kommunekart.com/

N
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FNS BÆREKRAFTSMÅL

I byplanlegging bør FNs bærekra  mål legges  l grunne for å sikre bærekra  -
ig utvikling. Agendaen har 17 utviklingsmål som fremmer miljømessig, so-
sial, og økonomisk bærekra  . Norge har nådd mange av målene, men for å 
stoppe klimaendringene i mål 13, må Norge redusere klimagassutslippene 
sine. Det handler om å treff e en god balanse mellom mennesker, økonomi 
og miljø. I  llegg  l imøtekomme dagens behov uten å ødelegge mulighet-
en  l kommende generasjoner. Punkt 11. av bærekra  målene omhandler 
fram  dens byer og samfunn. Målet er å Gjøre byer og lokalsamfunn inklu-
derende, trygge, robuste og bærekra  ige (FN, 2022).

Klimaendringene
Klimaendringene innebærer endringer i nedbørsmønstre. Noen steder vil 
det bli mindre nedbør, mens det vil regne og snø mer i andre områder. I 
årene som kommer vil det bli mer ekstremnedbør i store deler av Norge 
og Nord-Europa (FN, 2015). På globalt nivå vil ekstremvær hendelser øke. 
Det er derfor vik  g fra et byplanleggerperspek  v at samfunnene og byene 
tåler påkjenningene de klima  ske endringer medfører. Hovedårsaken  l en-
dringene er menneskeskapte klimagassutslipp blant annet CO2. En strategi 
for å redusere utslippene er å bygge byene på en mer klimavennlig måte. 
Bygninger og infrastruktur må ikke være avhengige av fossile energikilder, 
og det må satses på kollek  vtransport (FN, 2015). Norges mål er å redusere 
utslippet av klimagasser med 50  l 55 prosent innen 2030 (Klima-og mil-
jødepartementet, 2021). Med et slikt ambisiøst mål må alle sektorer bidra 
for å skape et mer klimavennlig samfunn. Her må også småbyene og te  st-
edene  legne seg en mer miljøvennlig utviklingsstrategi. 

Fig. 2: FNs Bærekra  smål, hentet fra: h  ps://www.fn.no/
om-fn/fns-baerekra  smaal
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Regionalt nivå
I Rogaland vil klimaendringene føre  l kra  igere nedbør og hyppighet-
en av nedbørsepisoder. De  e skaper u  ordringer med tanke på fl om og 
overvannshåndtering. Kapasiteten  l elver og bekker blir u  ordret e  er-
som erosjon kan føre  l skred og ødeleggelser av elveleier og materielle 
skader (Norsk klimaservicesenter, 2021). 

Lokalt nivå
Flomproblema  kken har stoppet utviklingen i Hauge sentrum, og er en 
av de største u  ordringene kommunen arbeider med. En fl omtunnel fra 
Åmodt  l Jøssing  ord har bli   se   på som alterna  v for å håndtere fl om-
men e  ersom tunnelen vil avskjære og veilede fl omvannet vekk før det når 
Hauge sentrum. Prosjektet er enda ikke realisert og det trenger økonomisk 
stø  e for å være gjennomførbart. E  ersom det er en viss usikkerhet rundt 
realiseringen av fl omtunnelen, vil masteroppgaven forholde seg  l dagens 
situasjon uten denne. Et av hovedmålene  l kommunen frem mot 2032 er 
å konkludere med om fl omtunellen er realiserbar. Om den ikke er det skal 
det jobbes ak  vt med fl omreduserende  ltak når bygden utvikles (Sokndal 
kommune, 2022). 200-års-fl omen med fl omhøyde på 9 m.o.h. er utgang-
spunktet fl omreduserende  ltak skal bli innført e  er. 

Håndtering av fl om og overvann er bli   sentrale temaer når det gjelder å 
utvikle robuste miljøer som er motstandsdyk  ge mot klima  ske endringer. 
I arealplanlegging er det vik  g å ta hensyn  l overvannshåndtering  dlig i 
planleggingsfasen. Vannet må sikres  lstrekkelig med plass, fl omveier må 
kunne tåle mer vann, og bli vedlikeholdt (Norsk klimaservicesenter, 2021).

Fig. 3: Flomtunellen fra Åmodt  l Jøssing  ord, bakgrunnskart hentet fra: h  ps://kommunekart.com/

N



Fig. 4: Flomsone 200-års med klimapåslag, data hentet fra: h  ps://kommunekart.com/

FLOMSONEKART

Kartene under viser området berørt av en 200-års-fl om. Store deler av sen-
trum og landbruksarealer vil ligge under vann. Hauge sentrum er lokalisert 
på en fl omsle  e som opp igjennom historien har opplevd fl om. Se fi g 6-8 
på neste side for bilder av fl omhendelser i Hauge i dalane. 

12
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Fig. 5: Flom 2017, bilde fra video av Alf Mydland.

Fig. 6: Flom 2017, bilde av Ole Andreas Bø

Fig. 7: Flom 2017 bilde av Ole Andreas Bø

Fig. 8: Flom på Hauge i Dalane i 1970, hentet fra Dalane Folkemuseum
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NASJONALE FORVENTNINGER

Hvert  erde år legger staten frem nasjonale forventninger (NF)  l kom-
munal og regional planlegging. Målet er å sikre bærekra  ig utvikling, og 
forventningene skal ligge  l grunne i planlegging. Forventningene gjelder 
både for store og små kommuner og om den ligger i urbaniserte områder 
eller i distriktene. 

De nasjonale forventningene omhandler kompakt byutvikling og forte   ng, 
i  llegg  l at samfunnet skal gå over fra bilbaser  ransport  l å bruke mer syk-
kel-, gange- og kollek  vtransport. Tiltak som øker ak  viteten i bysentrene, 
er i tråd med NF. Tiltakene kan være  lre  eleggelse av parker og prom-
enader, kulturopplevelser og næring, eller fellesområder og møteplasser. 
Forte   ng av bysenteret er vik  g for å oppnå de  e. For å oppnå a  rak  ve 
sentre er det vik  g med en helhetlig og langsik  g planlegging. Utviklingen 
må skje i felleskap med byen innbyggere. Igjennom samskapning som in-
volverer næringsliv, off entlige etater og organisasjoner kan gode resultater 
blir oppnådd. 

De nasjonale forventningene bygger på antakelser om at: 

1. Bruken av bil med fossilt brensel har nådd sin topp og at bilbruken skal 
ned, 

2. at fl ere og fl ere ønsker en urban livss  l og 
3. at kommunene jobber på en mer utviklingsorientert måte med stor 

grad av samskapning. 

(Angell & Grimsrud, 2018)
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STØTTE TIL TETTSTEDUTVIKLING

De siste 20 årene har statlige myndigheter jobbet mye med klimavennlig ar-
eal- og transportutvikling i de største norske byområdene, men det har ikke 
vært en strategi for hvordan man jobber med de mindre byene og bygdene 
(Tønnesen, 2022). Statlige midler er nødvendig for at te  steder skal kunne 
utvikle sine samfunn. I dag har te  stedene for liten  lgang  l off entlige 
midler, både  l planlegging og  l gjennomføring av  ltak som er vik  ge for 
god stedsutvikling (Knapskog, 2021).

Te  stedspakker er en arbeidsmåte og et verktøy i bærekra  ig te  sted-
splanlegging, for å samordne lokal areal-, transport- og sentrumsinnsats 
og utvikle a  rak  ve, inkluderende og klimavennlige te  steder. Te  stedspa-
kker re  er seg særlig mot kommunene og fylkeskommunene i rollen som 
regional utviklingsaktør, og bør forankres i den regionale og kommunale 
planleggingen (Distriktssenteret, 2022). 

I Rogaland har prosjektet «A  rak  ve te  steder i distriktene» bli   sa   i gang 
for å hjelpe te  steder med utviklingen. A  rak  ve te  steder er vik  ge for å 
oppre  holde bose   ngen i mindre sentrale kommuner. Nærhet  l naturen 
er en vik  g kvalitet for innbyggerne, men det er også vik  g at a  rak  ve 
te  steder  lbyr møteplasser, tjenester og opplevelser og - ikke minst – ar-
beidsplasser (Rogaland fylkeskommune, 2020). Ti millioner kroner er det 
sa   av  l prosjektet, som varer fra 2021  l 2024. Formålet med prosjektet 
er å planlegge levende, iden  tetsskapende og miljøvennlige te  stedsentre. 
De  e skal bli oppnådd igjennom utvikling som fremmer: 

• Mer variert boligstruktur/konsentrert bebyggelse.
• A  rak  ve off entlige byrom og møteplasser.
• Gjenbruk av tomme sentrumslokaler.
• Nye løsninger for gående og syklende
• Samlokalisering av funksjoner og forte   ng
• Ivaretakelse av historiske kvaliteter / iden  tetsskapende elementer

 (Rogaland fylkeskommune, 2021)

Fig. 9: Sammenhengen mellom 4 tema: liv i sentrum, trafi kk, bolig og velferd. hentet fra: h  ps://distriktssent-
eret.no/ar  kkel/te  stedspakker-for-a  rak  v-inkluderende-og-klimavennlig-stedsutvikling/#de  e-kjennetegn-
er-te  stedspakker 

U  ordringer ved utviklingen er at te  steder har et tynt befolkningsgrun-
nlag  l å oppre  holde et godt kollek  v  lbud. I  llegg har ikke te  steder kø 
som er en driver for å forandre transportsystemet. Områder utenfor sen-
trum har bli   bygget ut istedenfor å sentralisere bebyggelsen mot sentrum. 
De  e fører  l en mer spredt bebyggelse, og mer avhengighet av bilen. Det 
må satses på å utvikle sentrum og fremme de fordelene et a  rak  vt sen-
trum  lbyr et samfunn.  Sosial bærekra   er et vik  g team i utviklingen av 
te  steder. Behovet for gode, sosiale rom og møtesteder er vik  g både for 
små og store steder. Bærekra  ig stedsutvikling handler både om miljø og 
klima, økonomi, velferd, trivsel og folkehelse (Distriktssenteret, 2022). 



TEMA OG PROBLEMSTILLING

Hovedtema i oppgaven omhandler å skape nye a  rak  ve møteplasser slik 
at Hauge sentrum kan være en møteplass for innbyggerne og besøkende. 
I  llegg må utviklingen i sentrum være motstandsdyk  g mot fl om. For å 
løse oppgaven er det vik  g å innhente data igjennom analyser, et godt sa-
marbeid med Sokndal kommune samt gransking av relevant litratur og do-
kumenter. Strategien for å løse oppgaven er å danne et godt informasjons 
grunnlag om stedet, og dere  er videreutvikle sentrum e  er kommunens 
ønsker og ved hjelp av prinsipper funnet i litraturen. Forskningsspørsmålet 
i oppgaven har bli   formet ut ifra u  ordringene Sokndal står ovenfor. 

Hvordan kan Hauge sentrum bli mer a  rak  v for folk og motstandsdyk  g 
mot fl om hendelser? 

Underspørsmål er formulert for å bygge opp hovedspørsmålet i oppgaven 
og er undersøkt i litraturstudiet u  ørt: 

Hvilke kvaliteter har et te  sted samfunn?  
hvilke kvaliteter har a  rak  ve off entlige uterom?
Hvordan integrere fl om reduserende  ltak som en del av landskapet og det 
bebygde miljøet? 

16
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METODE OG OPPBYGGING

Det har bli   u  ørt to befaringsrunder i Hauge. Den første var en omvising 
med kommunens prosjektleder, med mål om å få et overblikk over bygden. 
Det andre besøket ble u  ørt e  er prosjektområdet var defi nert, e  ersom 
en nærmere analyse av selve prosjektområdet ble se   på som nødvending. 

Verktøyene brukt for å fi nne frem  l relevant fagstoff  er Google Scolar og 
Oria. Nøkkelord som har bli   brukt i søkemotorene er «A  rak  ve te  sted-
er», «mobilitet» og «livskvalitet». Det har også bli   u  ørt google søk for å 
fi nne ar  kler, dokumenter og informasjon som har vært behjelpelig i op-
pgaven. Et eksempel er «byrom – en Idehåndboken» utgi   av Kommunal- 
og moderniseringsdepartementet. Andre bøker som har bli   gjennomgå   
er «Byer for mennesker» av Jan Gahl, «So   City» av Davis Sim, og «Preform-
a  ve streetscape» av warm in the winter. Bøkene har vært grunnlaget for 
teoridelen, hvor det har bli   videre undersøkt kildene oppgi   i bøkene for 
å skape et helhetlig bilde. Dataprogrammene brukt for å illustrere master-
oppgaven er AutoCAD, Adobe Illustrator og InDesign. 

Integrated Design Process (IDP) (Knudstrup, 2004) er den metodiske  l-
nærmingen oppgaven blir løst igjennom. IDP er opprinnelig en metode 
brukt av arkitekter. Å designe et bygg er en svært kompleks prosess. Derfor 
kombinerer IDP kunnskap fra arkitektur og ingeniørfag for å løse o  e svært 
komplekse problemer kny  et  l design av bygninger (Knudstrup & Ring 
Hansen, 2005). Prosessen kan bli  lnærmet urban design, hvor de forskjel-
lige stadiene er en ramme for hvordan man skal utarbeide materialet frem 
 l et endelig design forsalg. 

IDP deler designprosessen inn i 5 stadier se fi g #: Problems  lling, analyse, 
skissering, syntese og presentasjon. Strategien er å bevege seg fem og  l-
bake mellom de ulike stadiene for å ende opp med et best mulig resultat. 
Prosjektet bruker IDP som et veiledende verktøy, noe som kan bli se   i op-
pgavens oppbygning.

I første fase har en problems  lling bli   formulert. Den har ta   utgang-
spunkt i Sokndal sin nye kommuneplan (kommuneplanens samfunnsdel 
2022-2032) e  ersom den s  ller med oppdaterte mål og u  ordringer. Te-
oridelen er en gjennomgang av relevant fagstoff . Her blir det presentert 
litratur om som kan kny  es  l Sokndal sin situasjon. 

I andre fase, analysefasen dannes grunnlaget for resten av prosjektet. 
Her samlet det inn data for å bli kjent med prosjekt området Hauge i Da-
lane. Dataen er hentet fra kommunale og regionale dokumenter, u  ørt 
mulighetsstudie, og egne registreringer og stedsanalyser. Det har også bli   
innhentet data fra medvirkningsprosesser. 

I tredje fase, skissefasen bringer designeren design og tekniske løsninger 
sammen med visjon og inspirasjon. Forslaget baserer seg på litraturstudiet 
og datainnsamlingen rundt prosjektområdet. Skissefasen er kompleks og 
skal evaluere løsningene i from av styrker og svakheter. De  e skal bidra  l å 
fi nne gode løsninger for prosjektområdet. I  llegg kan skissefasen gi behov 
for nye analyser for å avklare usikkerheter som dukker opp.  

I  erde fase, syntesefasen defi neres et endelig design ut ifra data som har 
bli   samlet inn. I Kapi  elet designprosess vises det diagrammer, soner, 
romdannelse for å vise oppbygningen  l designforslaget.

I siste fase, presentasjonfasen blir det endelige forslaget presentert. Detal-
jplaner, sni   og diagrammer vil illustrere forsalget. 
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Møte dato Deltakere Tema

14.02.2022 Irene Stornes Oppstart møte

18.01.2022 David Chapman Oppstarts møte

01.02.2022 Fremføring Presentasjon: “Kick-off  mee  ng: Master thesis

11.02.2022 David Chapman Problems  lling formulering

15.02.2022 Irene Stornes Oppgave gjennomgang

24.02.2022 Irene Stornes Besøk i Hauge i Dalane

07.03.2022 Pål Kloster Flomsituasjonen i Sokndal

14.03.2022 David Chapman Teori og metode

18.03.2022 Fremføring Presentasjon: “Common tutorial: Relevance and 
alignment”

21.03.2022 Ellen Staveland Prosjekt i Vikeså

22.04.2022 David Chapman Teori og presentasjon forberedelser.

27.04.2022 David Chapman Presentasjon forberedelser 02.05.

02.05.2022 Fremføring Presentasjon: “Common tutorial: Wri  ng and 
presen  ng thesis”

MØTE SAMMENDRAG

Igjennom semesteret har det bli   avtalt møter med jevne mellomrom im-
ellom veileder og studenten. Møtene foregikk hovedsakelig på Teams eller 
Zoom. Møtene er listet opp i tabellen under og på neste side med dato 
deltakere og hovedtema møtet tok fro seg. 

Igjennom semesteret har det også bli   lagt opp  l tre fremføringer for mas-
ter studentene i byplanlegging. Møtene er fremhevet i tabellen. 
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13.05.2022 David Chapman Design process

16.05.2022 David Chapman Design process

18.05.2022 Irene Stornes Prosjektområde

23.05.2022 David Chapman Design forslag

27.05.2022 David Chapman Design forslag

08.06.2022 - David Chapman, David Chapman Design forslag

15.06.2022 Innlevering Innveiing av masteroppgaven og video pre-
sentasjon 
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02 TEORI
I de  e kapi  elet blir relevant informasjon fra litraturstudiet u  ørt presen-
tert. Teorien er generell og danner et grunnlag for masteroppgaven og op-
parbeidelse av design forslaget.
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KVALITET I TETTSTEDSAMFUNNET

Stor  ngsmeldingen om kulturmiljø fra 2020 defi nerer levbare byer som 
steder der det er godt å leve og som har omgivelser som bidrar  l høy 
livskvalitet (Riksan  kvaren, 2021). Småbyer kan være ekstraordinære sted-
er – byer som har sin egen iden  tet og sosial og hyggelig livss  l for sine inn-
byggere, de kan være byer der fotgjengere kan spasere uberørt og uforsty-
rret av trafi kk og bilalarm – byer med rikelig grøntområde der folk kan puste 
frisk lu   (Knox & Mayer, 2013). Dersom norske småbyer og te  steder skal 
lykkes i å bli både bærekra  ige og a  rak  ve som bosted og for næringse-
tablering må utviklingen styres mot sentrum (Waage, 2015). Livligheten og 
sammenhengen i miljøbildet ble pekt ut som en avgjørende be  ngelse for 
glede og bruk av byen (Lynch, 1960).

Livskvalitet
Livskvalitetsbegrepet brukes på ulike måter. I psykologi og helsefagene 
brukes begrepet vanligvis for å dekke rent subjek  ve opplevelser som  l-
fredshet, glede, mestring og mening, samt fravær av psykiske plager og 
nega  ve følelser. I andre sammenhenger beny  es det om ytre, objek  ve 
levekårsforhold, som inntekt, sosial deltakelse og boforhold (Nes et al., 
2021). Igjennom byplanlegging påvirker man i høy grad omgivelsene noe 
som har en eff ekt på livskvaliteten  l innbyggerne i samfunnet. 

Trygge økonomiske be  ngelser og  lgang på inkluderende arbeidsplass-
er, meningsfylte ak  viteter og sosiale arenaer er forutsetninger for god 
livskvalitet og  ltak som re  er seg inn mot å styrke disse faktorene bør 
prioriteres (Nes et al., 2021). Ved by- og te  stedutvikling er det da vik  g 
at man legger  l re  e for ulike ak  viteter. Tilgjengelighet på arealer  l lek, 
off entlige møteplasser, grønne lunger for rekreasjon, arenaer for kulturelle 
arrangementer, fysisk ak  vitet og sosiale møter er med på å styrke livskval-
iteten i samfunnet. Et bredt utvalg av ulike ak  viteter hvor alle aldersgrup-
per har bli   ta   i betraktning gir alle mulighet  l å ta del i samfunnet.

For å øke hverdagslivets verdi er det vik  g at innbyggeren har en  lknytning 
 l lokalmiljøet, igjennom byplanlegging er det da vik  g å skape steder som 

rommer funksjoner innbyggeren og besøkende fi nner a  rak  ve. Kommu-
nen kan for eksempel skape og prioritere møteplasser, legge  l re  e for fy-
sisk ak  vitet,  lgjengeliggjøre natur og frilu  sarealer, legge opp  l rimelige 
læringsak  viteter og ruste opp en frivillig sektor (Nes et al., 2021). Parker, 
trær og allment  lgjengelige naturområder er vik  g for innbyggernes triv-
sel og livskvalitet, også i mindre byer som ligger nær større naturområder 
(Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2021). Visjonen fra Sok-
ndal sin kommuneplan er «Det gode liv i Sokndal». Hvis kommunen skal 
være en god plass å leve er det vik  g med et velfungerende og a  rak  vt 
utemiljø hvor folk kan møtes.

«So   City» 
«So   City» er motsetningen  l den harde, urbane grinden, den “myke 
byen” er en som stø  er relasjoner mellom mennesker og stedene rundt 
dem ved å bryte ned tradisjonelle siloer. Det handler om å skape relasjoner 
mellom mennesker og sted, mennesker og planet, og mennesker og andre 
mennesker i bybildet. Formålet er å skape et bedre hverdagsliv hvor folk 
har  lgang på opplevelser som kan øke livskvaliteten.

I boken «So   City» forteller David Sim blant annet om relasjonen mellom 
 d og livskvalitet. Samfunnet burde vært  lre  elagt slik at byrder som 

stressbelastning og konfl ikter kny  et  l arbeid, ha barn, holde seg i form, 
handle, holde orden i hjemmet og ha relasjoner  l naboer forvandles  l 
daglige gleder. Å leve lokalt er kjipt når så mange  ng ligger så spredt. Det 
fredfulle liv med rolige, grønne og trygge omgivelser ender opp med et 
svakt utgangspunkt, når det kreves en bil. Bilen som både er dyr å kjøpe og 
vedlikeholde, og hvis ak  vitetene  l familie er lokalisert forskjellige sted-
er trenger man kanskje enda en bil. I  llegg er ikke bilen  lgjengelig for 
alle som transport middel, eldre og barn er utelukkede grupper fra denne 
transport ordningen (Sim, 2020). I forhold  l livskvalitet handler det ikke 
om energi og penger bilbruken koster, men hva man sparer i  d. Sim ar-
gumenterer at ved å velge bilen som reisemetode for å  lfredss  lle behov 
og ønsker, går man glipp av å skape relasjoner  l stedet og mennesker i 
nærheten. Dessuten er det den  den man har igjen e  er dagens gjøremål 
er den mest verdifulle og meningsfulle  den. De  mer som er  l overs kan 
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bli brukt  l å være med venner og familie, ta del i lokalsamfunnet, gå tur 
med hunden, lese bøker for barna, personlig utvikling igjennom egen pros-
jekter, kulturopplevelser, frivillig arbeid, og annet. Er det mulig å  lre  eleg-
ge det fysiske miljøet slik at folk for mer  d  l de  ng som gir de mening 
 l hverdagen? I det minste gjøre  dsrommene og stedene mellom dagens 

ak  viteter mer behagelig og  lfredss  llende. 

UTEROM OG UTEROMSNETTVERK 
E  ersom prosjekt områder befi nner seg i Hauge sentrum som er et te  st-
ed blir utrykkene uterom og uteromsne  verk brukt i stedet for byrom og 
byromsne  verk. Konseptene uterom og uteromsne  verk er undersøkt i 
litraturstudiet e  ersom Sokndal kommune vil utvikle sine uteoppholdsare-
aler  l mer innbydende steder for innbyggeren og besøkende.

Gatelandskap fyller mange roller, som å ta vare på ulike bevegelsesstrøm-
mer, gi rom for hvile, møteplasser, salg av mat, forsyninger osv. uterommene 
bør sees på som en bys årer; de er rammen som livet foregår innenfor. Hvis 
årene ikke fungerer som de skal, kan det få alvorlige, usunne konsekvenser 
for kroppen (Synapalou et al., 2019). Off entlige rom som gater og plasser 
kan ha høy verdi i samfunnet ved å gjøre det fornøyelig og  lbringe mer  d 
utendørs. Gode off entlige uterom skaper rammene for et mer off entlig liv 
for innbyggeren. 

Det handler om frisk lu  , være utendørs, om glede, opplevelser, og infor-
masjon. Og helt sentralt handler det om møter mellom mennesker. Det har 
det off entlige rom som forutsetning. Da er gode fysiske kvaliteter i uter-
ommet vik  ge å sikre. Igjennom planlegging og u  orming er det i høy grad 
mulig å påvirke uterommets funksjon. Det handler om blant annet beskyt-
telse, trygghet, rimelig plass, møblering og visuell kvalitet (Gehl, 2010). 
Gode uterom er med på å styrke miljøets kvaliteter. Det skaper forutsetnin-
ger for sosiale ak  viteter utendørs noe som skaper liv i uterommene. Å få 
fl ere  l å ferdes  l fots i uterommene kan være et mål i seg selv, men det 
kan også være en begynnelse på å skape et mer levende miljø. 

Livet i uterommene er erkjent som en a  rak  v, uformell og demokra  sk 
møteplassen for samfunnets borgere i det 21. århundret (Gehl, 2010). 
Uterommene er vik  ge i den forstand at mange nå lever et priva  sert liv, 
med privat bolig, privat kontor og privat bil. I  llegg har koronapandemien 
ført  l at fl ere velger hjemme kontor. Et mer priva  sert samfunn øker vik-
 gheten av uterommenes funksjon som møteplass. Det bør derfor jobbes 

med å utvikle uterommene som innbydende steder hvor forskjellige ak  v-
iteter kan foregå. 

U  ordringer
Trafi kk, parkeringsarealer, tomme bu  kklokaler, «uvennlig» arkitektur, grå 
og harde fl ater, priva  sering, kriminalitet og andre forhold blir listet opp 
som grunner  l at byrom har bli   mindre a  rak  ve gjennom årene. Resta-
realer i form av svake sammenhenger mellom bebyggelse og vei er også 
ødeleggende for et a  rak  vt bylandskap (Kommunal- og moderniserings-
departementet, 2016). Klimaet er også en vik  g faktor i opplevelsen av 
uterommene. Er det for varmt, for kaldt, eller for vå   reduseres opplevels-
en av uterommet, om det ikke fi nnes  ltak mot vær og vind. 

Det kan være u  ordrende å skape mer ak  vitet og liv i uterommene. Det 
fi nnes eksempler på kommuner som har investert  d og penger på å skape 
nye uterom med høy kvalitet, som likevel står tomme. Det kan skyldes at 
målgruppene for uterommet ikke har bli   ta   med i planleggingsprosessen 
da uterommet ble u  ormet. (Kommunal- og moderniseringsdepartemen-
tet, 2016).
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MOBILITET
E  ersom Sokndal kommune vil endre på mobilitets mønsteret i sentrum 
hvor de myke trafi kantene skal prioriteres ovenfor biler har mobilitet vært 
et tema i litraturstudiet. Mobilitet mønsteret i bebygde omgivelser er på-
virket av blant annet u  ormingen av veger og  lre  elegging av fortau, 
overgangsfelt og sykkels  . Tilre  elegging for økt trafi kk og parkering kan 
stå i veien for utvikling av service- og tjenestenæring, grøntområder og 
møteplasser, leke- og ak  vitetsfl ater, og at fl ere kan bo i sentrumsområdet 
(Distriktssenteret, 2022). 

Gangvennlighet
Områdets a  rak  vitet avhenger av gode kommunikasjoner  l andre steder 
i byen. I mindre byer kan sentrumsområdet stort se   nåes  l fots eller på 
sykkel (Gu  u, 2008). Urban mobilitet handler også om sosial mobilitet. Det 
å bevege seg rundt forbinder deg ikke kun med stedet du skal, men også 
de steder du passerer og de mennesker du møter underveis (Sim, 2020). 
Urban mobilitet omfa  er å gå, sykle, off entlig transport, sparkehjul, biler, 
servicekjøretøy og lastebiler. Det handler om kontakten mellom transport 
og mennesker. Jan Gahl påminner oss at mennesket er laget for å gå. Gang-
vennlighet handler om å gjøre det enkelt, eff ek  vt og fornøyelig å ferdes  l 
fots. Å gå er en del av bylivet, det er den mest essensielle og basale form 
for mobilitet (Sim, 2020). Gangvennlighet er et avgjørende første skri   for 
å skape bærekra  ig transport i et bymiljø (ITDP, u.å.). Uterom bør derfor 
designes for å fremme sosiale interaksjoner. Det å skape gode fortau, over-
gangsfelt og steder som gjøre det trygt for alle å ferdes er et essensielt 
punkt i byutvikling. 

Bil orientert planlegging
Selv om det å  lre  elegge for fotgjengere er et sentralt tema i mange av 
byens retningslinjer, er det fortsa   en underliggende prioritet  l private 
kjøretøy (Child & Falconer, 2015). De modernis  ske planleggingsidealer 
som ha fremmet biltrafi kken har igjennom planlegging presset «bylivet» 
 lbake og vanskeliggjort ferdsel i from av gå- og sykkeltrafi kk (Gehl, 2010). 

De fl este småsteder preges i dag av u  lytende overfl ateparkering og et sen-
trum som favoriserer bilen og i stor grad gjør at man som fotgjenger eller 

syklende kommer i annen rekke (Waage, 2015). Biltrafi kken forurenser, la-
ger støy og tar opp arealer både når bilen er i bruk og når den står parkert. 
Parkeringsarealer inviterer sjeldent  l opphold, og står tomme når de ikke 
er okkupert. Personer med rela  vt korte reisemål velger fortsa   bilen hvis 
gå- og sykkel muligheten er for dårlige. Lokale samfunn vil kunne ha store 
fordeler med satsing på  ltak utviklet på de myke trafi kanters premisser. Til-
re  eleggingen for sykkel, gange og kollek  vtransport er et gode i seg selv, 
men ifølge informanter ser det ikke ut  l å ha redusert biltrafi kken (Angell 
& Grimsrud, 2018). 

Hur  g og langsom trafi kk 
Gode fotgjengerforbindelser  l daglige mål utgjør en vesentlig kvalitet for 
beboerne, for mange en hovedhensikt med å bo sentralt (Gu  u, 2008). 
Bilorienterte steder ferdes det vesentlig fl ere mennesker, men trafi kken går 
hur  g, og få gjør opphold. Det blir lite å oppleve, fordi hur  g trafi kk skaper 
livløse byer. (Gehl, 2010). Det er derfor vik  g å bedre vilkårene for syklis-
ten og fotgjengeren. Gå og sykkeltrafi kk er en langsommere transporter-
ing form enn biltrafi kk. Å bedre vilkårene for de myke trafi kantgruppene 
vil kunne øke «bylivet» e  ersom det blir fl ere som ferdes i uteoppholdsar-
ealene. Langsomme byer betyr levende byer (Gehl, 2010). Selv om Hauge 
i Dalane er et te  sted og ikke en by vil prinsippene som fremmer gå- og 
sykkeltrafi kken kunne bidra  l et mer levende bygdesentrum. Dessuten er 
gå- og sykkeltrafi kken erkjent som bærekra  ig og fremmer sunnhet i sam-
funnet.

Sykkelen som transportmiddel
De daglige turer  l bu  kken og skolen er for mange korte reiser. Noe som 
gjør sykkelen  l et guns  g reisemiddel. Sykling er prismessig billig, ikke-fo-
rurensende og sundt (Sim, 2020), og burde være en del av  hverdagslivet. Å 
ta i bruk sykkelen gjør det le  ere for spontane interaksjoner i lokalmiljøet 
enn fra bilen. Det krever liten innsats å stoppe opp på sykkelen for å ta seg 
en prat. El-sykler og el-scootere er gode alterna  ver hvor terrenget skaper 
u  ordringer. Ved lengre reiser kan off entlig transport være  lre  elagt  l å 
ta med sykkelen, slik at man kan sykle  l bussen, ta bussen, og sykle videre. 
Det må arbeides med å gjøre det mer forutsigbart å velge sykkelen.
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Et godt sykkelmiljø handler ikke kun om de fysiske forhold som: velde-
signede sykkels  er, trafi kklys, ramper, fotstø  er i trafi kken, sykkelparkering 
med tak, sykkelsta  v på busser og sykkelverksted. Det handler også om ik-
ke-fysiske kvaliteter som en trafi kksikker sykkelkultur, kommunikasjon og 
opplysningskampanjer, forskning og datainnsamling, sykkel-lappen  l skole-
barn og sykkelundervisning i skolen. At både de fysiske forholdene og folk 
sine holdninger er på plass er forutsetninger for et godt sykkelmiljø. Ved å 
integrere sykkelen i gatelandskapet der det blir ta   hensyn  l syklisten, kan 
fungere godt sammen med fotgjengertrafi kken og bilistene. 

STRATEGI FOR UTVIKLING AV TETTSTEDER
Kompakte og trivelige byer og te  steder med gode fysiske omgivelser, et 
levende sentrum, gode og varierte boliger, et bredt vare- og tjeneste  l-
bud og kultur- og fri  ds  lbud, kan gjøre hele regionen mer a  rak  v som 
bo-, besøks- og næringsregion. Tilgang på utdanning og studiefellesskap i 
småbyregionene er sentralt, sam  dig som et godt og samordnet transport-
system kan redusere reise  den, koble arbeidsmarkeder sammen og styrke 
 lgangen  l byene og te  stedene, både for distriktene rundt og for rei-

sende inn og ut av regionen (Kommunal- og moderniseringsdepartement-
et, 2021). 

Forskning viser at stedets u  orming og hvordan det legges  l re  e for en 
bærekra  ig livss  l har bli   vik  gere når man skal vurdere om et sted er 
a  rak  vt og aktuelt som  lfl y   ngssted (Norske arkitekters  landsforbund, 
2014). Sta  s  kk og forskning viser at unge voksne med høy utdanning ser 
ut  l å foretrekke en urban livss  l i og med at de er overrepresentert i 
storbyer. Småbyene ønsker å  ltrekke seg denne gruppen bl.a. gjennom å 
kunne  lby a  rak  ve og sentralt beliggende leiligheter (Angell & Grimsrud, 
2018). Problemet er at nye sentrale leiligheter først å fremst  ltrekker seg 
folk i alderen 60-70 år. De  e er  lfellet e  ersom leilighetene o  e er dyre, 
og da er det denne aldersgruppen som har råd  l leilighetene. 

Kommuner som lykkes driver samskaping (Risnes, 2017). Eksempel fra Ive-
land hvor kommunen tok grep. I stedet for å fortse  e tradisjonen med å 
bygge ut jomfruelig mark e  er behov, tok kommunen en beslutning om å 

bryte med  dligere planleggingsstrategier og satse på forte   ng av eksister-
ende bebyggelse (Norske arkitekters  landsforbund, 2014). Strategien var å 
samle fl ere funksjoner nærme hverandre, med ambisjonen om å skape en 
mer klimavennlig bygd, der man kan nå daglige gjøre mål  l fots eller sykkel. 

Kompakt utvikling 
Te  steder er o  e preget av spredt bebyggelse, store parkeringsarealer og 
industri- og næringsbygg som er egent for forte   ng. Før man utvikler nye 
boligfelt i y  erkanten av sentrum bør man se på mulighetene innenfor sen-
trumskjernen. Ved å fylle inn restarealene med meningsfulle funksjoner 
skaper man en bedre sammenheng og en bedre helhet. I utviklingen av 
lokale samfunn blir temaene fl eksibilitet, sambruk, funksjonsblanding og 
a  rak  ve bomiljø trukket fram som vik  ge aspekter av Kommunal- og mod-
erniseringsdepartementet. 

Å utvikle et te  sted si   sentrum mer kompakt er en måte å øke sjansen for 
et mer levende samfunn. Funksjonsblanding er også er strategi for å øke 
sjansen for at noe skjer i uterommene. Ved å kombinere funksjoner i bygg 
får innbyggeren forskjellige  lbud nær hjemmet si  . Typisk er det førstee-
tasjer man ser på i småbyene som kan beny  es som lokaler for handel, 
service og tjenester, industri og produksjon, kontor, eller kultur  lbud.  At 
det skjer noe på bakkeplan, er med på å gjøre sentrumsområdene mer lev-
ende. Flere er imidler  d av den oppfatning at fokuset på å begrense bilbruk 
og øke forte   ngsgraden er med på å redusere småbyfordelene (Angell & 
Grimsrud, 2018). 

Stedsiden  tet
Eksisterende bebyggelse og natur utgjør en vesentlig ressurs,  l bruks-
formål, men også som en mulighet  l å gi den nye bebyggelsen iden  tet. 
Slike overleveringer gir strøket en historisk dybde og en variasjon som den 
nye ikke kan skape alene (Gu  u, 2008). Alle te  steder er unike, ved sine 
egne særpreg i form av kulturhistorie, ressurser og funksjoner. Lokale og 
regionale prioriteringer bør legges  l grunne ved utviklingen av te  steder. 
Det som fungerer i e   nabolag fungerer kanskje ikke for et annet, og der-
for bør innbyggerne involveres (Synapalou et al., 2019). Det handler om å 
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skape en  lknytning. Stedsiden  tet er noe innbyggerne skal kunne være 
stolte av. Det er derfor vik  g at innbyggerne får delta i planleggingsproses-
sen slik at de får en  lknytning  l stedet (Kommunal- og moderniserings-
departementet, 2016b). Ved å ta med innbyggeren i planleggingen får de 
relasjoner  l prosjektet om forsalgene blir realisert. De  e kan øke folkelivet 
i uterommet, så lenge forslagene danner et grunnlag for at ak  viteten kan 
foregå. 

STRATEGI FOR UTVIKLING AV UTEROM OG 
UTEROMSNETTVERK
Idehåndboken utgi   av Kommunal- og moderniseringsdepartementet er 
designet som et veiledende dokument for kommuner som skal starte opp 
arbeidet med å utvikle et godt byroms ne  verk. Det er kommunen som 
har ansvar for å utarbeide bystrukturen. Kommunen skal da sikre god by- 
og stedsutvikling gjennom kommunearbeidet og behandling av regulering-
splaner. Idehåndboken har bli   brukt som et veiledende verktøy i denne 
masteroppgaven. 

En strategi er å utvikle en helhetligplan for strukturen av byen, og/eller 
te  stedet. uteromsne  verket bør ha gode sammenkoblinger mellom 
grønnstruktur, sykling, gående, kulturminner, frilu  sliv, boliger, næring og 
forretninger. For å skape unike plasser er det vik  g å ta i betraktning at 
hvert sted har sine egne særpreg i from av historie, landskap, bebyggel-
sesstruktur, befolkning, kultur, næring og annet. Lokale forutsetninger er 
vik  ge når det arbeides med uterom for å sikre god kvalitet som er  lpasset 
de lokale forhold. 

10-minu  ers-byen
Hverdagslivet ligger  l grunne når man snakker om 10-minu  ers-byen. 
Det innebærer at vik  ge målpunkt i hverdagen, som kollek  vholdeplass, 
bydels-/lokalsenter, skole, barnehage, idre  sområde osv. skal kunne nås in-
nenfor 10 minu  ers gange (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 
2016). Småbyurbanisme kan derimot ha sine egne fordeler for eksempel 
kny  et  l at det er mulig å ha stort hus og hage innenfor 10-minu  ers av-

stand  l sentrum, at hverdagslivet er enklere på grunn av kortere avstander, 
færre folk og færre køer, og at det er mulig å kombinere det beste fra by 
og land (Angell & Grimsrud, 2018). Et hverdagslivperspek  v bør ligge  l 
grunne når man utvikler større strukturelle planer, men også ved u  orming 
av detaljplaner for mindre uterom og uteoppholdsrom. 10-minu  ers-byen 
redusere også klimagassutslipp e  ersom økt mobilitet for gå- og sykkelt-
rafi kken reduserer utslipp. Et kompakt sentrum vil øke de nærliggende  l-
bud innbyggeren enkelt kan nå  l fots. 

Levbare byer
Lesbarhet, sammenkobling og stedsiden  tet er kjennetegn på levbare byer 
og steder. Det handler ikke bare om energieff ek  vitet, biologisk mangfold, 
miljøvennlighet og  lgjengelighet. Levbare steder bidrar  l omgivelser med 
kvalitet og bedre folkehelse. Stedsiden  tet er noe innbyggerne skal kunne 
være stolte av. Det er derfor vik  g at innbyggerne får delta i planlegging-
sprosessen slik at de får en  lknytning  l stedet. Hvor levbare byer eller 
te  steder er handler om å skape fysisk og sosial ak  vitet samt trygghet i 
samfunnet. De  e kan motvirke ensomheten, gi gode oppvekstkår, inklu-
dere borgerne, og bedre hverdagslivet for folk.

Idehåndboken viser  l fem punkter når det gjelder utvikling av uterom og 
uteromsne  verk, brukbarhet, nærhet, sammenkobling, kvalitet og bynatur.
Brukbarhet

Handler om hvilke funksjoner byrom må ivareta for at byromsne  verket 
skal bli a  rak  vt å bruke (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 
2016b). Uterommene skaper rammer for livskvalitet. Å skape fl eksible uter-
om øker sjansen for at fl ere brukergrupper tar uterommet i bruk. Her er 
det vik  g å  lre  elegge ak  viteter for alle aldersgrupper. Barn ser e  er 
områder for lek, imens eldre trenger si  eplasser. Ved å planlegge for alle 
øker sjansen for sosiale interaksjoner. 

Uterom blir påvirket av års  dene, å  lre  elegge uterom for alle års  der kan 
være en strategi. Om vinteren kan det for eksempel bli  lre  elagt skøyte-
bane på torget, og i parken kan det bli merket opp skiløype. Det er også vik-
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 g at uterommene kan bli brukt hele døgnet rundt. Her kan god belysning 
hjelpe  l å skape en trygghetsfølelse og brukbarheten  l uterommet. 
Kompakte te  steder øker verdien av eksisterende parker og torg, en sen-
trums utvikling som fremmer en mer kompakt bebyggelse øker sjansen for 
mer liv i uterommene. Arrangementer, markeder, og fes  valer er muligheter 
som kan kny  e hele samfunnet bedre sammen, og gir grunn for at fl ere 
besøker uterommene. 

Nærhet 
Handler om avstander  l byrom, og  lgang  l forskjellige typer byrom i by-
romsne  verket. Når reiseavstanden er mindre enn en km, velger o  e folk 
å ta seg frem  l fots. En km er sikra   minu  ers gang. Om reisen er lengre 
velger folk sykkelen eller enda o  ere bilen. (Kommunal- og moderniser-
ingsdepartementet, 2016)

Ved utvikling av nye områder er det vik  g å ta utgangspunkt i lokal kunnskap 
når  lbud skal lokaliseres. De daglige gjøremålene i byromsne  verket bør 
ligge slik at de er innenfor gange- og sykkelavstand. Den opplevde avstanden 
oppleves ikke all  d som den reelle avstanden. Steder som er a  rak  ve å 
ferdes gjør at folk går lengre. Kjedelige omgivelser og barrierer reduserer 
lysten  l å ferdes  l fots eller sykkel. Støy, trafi kkfarlige kryss, opplevelse av 
utrygghet, øde veier eller vanskelig lesbare forbindelser er eksempler på 
barrierer (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2016b). For å få 
fl ere  ng  l å skje i byrommene kan det være en strategi å  lby ulike  lbud 
i rommet. E  ersom fl ere  lbud samler fl ere mennesker, og dermed sjansen 
for fl ere sosiale interaksjoner øker. 

Sammenkobling 
Handler om et sammenhengende byromsne  verk og byrom for mobilitet 
(Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2016b). Det er vik  g med 
god  lre  elegging av trygge og inkluderende uterom. Her kan innbyggeren 
og besøkende møtes noe som er et godt utgangspunkt for mer liv i uter-
ommene. At bilen har bli   mer prioritert i planlegging har redusert menne-
skets plass i gater og uterom. 
Variasjon og den «menneskelige skala» er vik  ge tema for å danne et vel-

fungerende uteromsne  verk. Variasjon i «bylandskapet» kan være detalj 
endringer, farger, eller utvalget av  lbud og ak  viteter. Variasjon kan vær 
med på å øke a  rak  viteten, og gjøre gå- og sykkel opplevelsen mer in-
teressant. Noe som kan føre  l at folk velger å gå enda lengre. Ledene ele-
menter i landskapet kan være vegetasjon og vann, men også belysning når 
det er mørkt ute.

Nasjonalt er det mål at folk skal velge å ferdes mer  l fots og/eller sykkel. 
Det er da vik  g at det er godt  lre  elagt for slik ferdsel. Det gjør det enkelt 
for folk å velge å reise  l fots. 

Kvalitet 
handler om stedskvaliteter, u  orming av omgivelser og fysiske kvaliteter 
i byrom (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2016b). Kvalitet 
handler om å  lfredss  lle krav og forventninger  l brukeren. Romlighet, lys, 
form, skale, sammenheng, klima, arkitektonisk kvalitet, kulturhistoriske ver-
dier, este  kk, material valg, er noen eksempler på hva som påvirker opplev-
elsen av uterommet. Det handler om å bruke og de kvaliteter man fi nner 
på stedet. Uterommene må bli u  ormet slik at de er brukbare, berikende 
og robuste. De  e gjeldet for bygulvet, kanter, møblering, belysning og veg-
etasjon. 

Igjennom sansene oppleves uterommet, farger fra bygninger, kunst og veg-
etasjon, du  er fra trær, bakeri og sjø. Lyder fra raslende løv, rennende vann 
og stemmer. 

Kulturminner forteller om lokal historien, noe som skaper  l iden  tet og  l-
hørighet. Å ta vare på historien viderefører man iden  teten  l stedet. Eldre 
bygg, torg, gater, og spor i landskapet kan være berikende for arkitekturen 
når området formes. 
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Bynatur 
Handler om blågrønne kvaliteter i byromsne  verket, urbant frilu  sliv og 
klima  lpasning (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2016b). 
Byer og te  steder med integrerte grønne elementer bidrar  l rekreasjons-
muligheter, biologisk mangfold og generell trivsel. Plenarealer i parker kan 
brukes  l mye, men kan også oppleves som tomme grønne fl ater hvor in-
gen  ng skjer. Grøntområder har o  e stort forbedrings potensiale. Ved å 
opparbeide grøntområdene med god opplevelseskvalitet oppnår man mer 
ak  vitet ute. De  e kan bli oppnådd ved rik  g  lre  elegges for ak  viteter 
som ballspill, lek, s  er og benker. Opplevelsen av grøntområdet forsterkes 
av forskjellig beplantning og dyreliv noe som gir et rikt naturmangfold. 

«Frilu  slivet» i uterommene er a  rak  vt for alle folkegrupper, ikke bare 
dem som ferdes i skog, mark og  l  ells. Urbant jordbruk hvor innbyggeren 
møtes og dyrker sine egne grønsaker har bli   populært i mange byer, og er 
en sosial møteplass for noen.

Klimaendringene øker byrommenes funksjon hvor det er vik  g å fordøye 
overvannet før det føres videre. Parker, plasser og gater kan formes for å 
forsinke og drenere regn og fl omvann, istedenfor å føre vannet  l avløps-
rørene. Tiltak for å fordøye vannet kan også gi kvalitet  l området. Typiske 
 ltak er regnbed, dammer, trær og vannrenner. 

Gjenåpning av elver og bekker som ligger i rør kan være  ltak som skaper 
kvalitet i uterommets landskap, e  ersom de  e åpner opp de historiske 
vannføringss  er. Bylandskap hvor elver og bekker er lagt i rør går glipp av de 
kvalitetene vannet bringer med seg  l byrommet. Løsninger for overvann 
og fl om er del av utviklingen av uterom, spesielt i en  d med klimaendringer.
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TILKNYTNING TIL HAUGE I DALANE

To av underspørsmålene  l forskningsspørsmålet er:

Hvilke kvaliteter har et te  sted samfunn?  
hvilke kvaliteter har a  rak  ve off entlige uterom?

Spørsmålene har bli   undersøkt og opplyst i litraturstudiet. Te  stedet 
Hauge i Dalane som befi nner seg i landlige omgivelser og har nærhet  l 
natur. At det er færre innbyggere i te  stedene har fordelene som mindre 
trafi kk og bedre lu   kvalitet. Likevel har utviklingen i bygden ført  l at det 
fredfulle liv har et svakt utaganspunkt.  Et a  rak  vt sentrum er vik  g for 
samfunnet, og igjennom samskapning er det mulig å skape området inn-
byggeren kan relatere  l, og det kan være en driver for å motvirke frafl y-
tningen fra Sokndal. Typisk har te  steder en særegen lokal historie som 
byger opp iden  teten  l bygden, og kan være et satsningsområde i utviklin-
gen mot et unikt samfunn.  

Fra litraturstudiet er det undersøkt hvordan utviklingen bør skje i et te  sted-
samfunn. Bygdesamfunnene har typisk færre funksjoner, bu  kker og ak  v-
iteter enn byene. En sentralisert utvikling som fyller igjen tomrommene, 
skaper møteplasser og funksjoner i sentrum blir da spesielt vik  g for å op-
pnå et mer levende bygdesamfunn. Å samle forskjellige funksjoner nærme 
hverandre gir fl ere folk grunn  l å besøke sentrum. I uterommene handler 
det om hvordan man kommer seg fra sted  l sted. At det fysiske miljøet er 
 lre  elagt for fotgjengere og syklister kan ha en posi  v eff ekt, e  ersom 

det kan redusere biltrafi kken. Sosial bærekra   er det spesielt sa   fokus på, 
e  ersom te  steder kan ha en mangel på møteplasser for innbyggeren. 

Livskvalitet var et utrykk som dukket opp fl ere ganger i litraturstudiet. Som 
byplanlegger har man et ansvar for å oppre  holde eller forbedre livskval-
iteten i samfunnet. De valg som blir ta   i utviklingen av et samfunn må 
være basert på stedsanalyser og medvirkningsprosesser som inkluderer in-
nbyggeren, off entlige etater og næring i planleggingsprosessen. 
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03 ANALYSE
I de  e kapi  elet blir analysene u  ørt presentert. Gjeldende planstatus, sted-
sanalyser og innhen  ng av relevant informasjon skaper et helhetlig grunnlag 
sammen med litraturstudiet for utviklingen av et designforslag.
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HAUGE I DALANE

Hauge i Dalane ligger i Sokndal kommune i Rogaland fylke. Sokndal er den 
sørligste kommunen i fylket og grenser  l Eigersund, Lund, og Flekke  ord 
kommune i Agder fylket. Hauge i Dalane er administrasjonssenteret i kom-
munen imens Eigersund er regionalsenteret. Ved kysten ligger Sogndal-
strand som er en fredet te  stedbebyggelse med nasjonal verdi. 

Generelt er landskapet svært kupert i Sokndal. Sentralt i kommunen vokser 
det skog, men ellers medfører den næringsfa   ge jorden at heiene o  e er 
skogbare. Kystlinjen i hele kommunen er bra   med korte  order, og kom-
munen har ingen skjærgård. Berggrunnen i kommunen inneholder Europas 
største forekomst av ilmeni  malm (Thorsnæs & Lauritzen, 2022), og utvin-
ningen av bergverk er Sokndals største næringsindustri. 

Ellers er Sokndal er 1 av 5 kommuner som er medlem av Magma UNESCO 
Global Geopark. Parken er et geografi sk område med en geologi som er av 
internasjonal betydning og er anerkjent av UNESCO. 

Fig. 10: Hauge i Dalane lokasjon
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Fig. 11: Hauge i Dalane
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GJELDENDE PLANSTATUS 

Gjeldende kommuneplan og reguleringsplan er vik  ge strategiske doku-
menter i utviklingen av samfunnet. Planene er derfor gjennomgå   for å 
fi nne rammene, strategier og mulighetene for Hauge sentrum. 
Kommuneplan

Kommuneplanen er en lang  dsplan og et handlingsprogram for kommun-
ens arealer og utviklingen i kommunen. I henhold  l plan- og bygningsloven 
skal alle kommuner drive en løpende kommuneplanlegging med sikte på å 
samordne den fysiske, økonomiske, sosiale og kulturelle utviklingen i kom-
munen (Fladmark, 2021).

Reguleringsplan
En reguleringsplan består av et plankart med  lhørende planbestemmels-
er og planbeskrivelse. Reguleringsplan med  lhørende bestemmelser angir 
bruk, vern og u  orming av arealer og fysiske omgivelser, jf. plan- og byg-
ningsloven § 12-1. (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2018).

Gjeldene reguleringsplan er fra 2009. Formålet med reguleringsplanen er 
å utvikle et a  rak  vt sentrumsområde for Hauge ved å legge  l re  e for 
bevaring og forsterking av eksisterende kvaliteter, med trivelige møteplas-
ser og gode forbindelseslinjer for alle typer trafi kanter. Formålet er videre 
å legge  l re  e for nye boliger/boenheter slik at fl ere aldersgrupper kan 
bli boende og fl y  e  l, for slik å skape et levende sentrum (Asplan Viak, 
2009). I fl omsonen i sentrum må fl omsikringskravene være  lfredss  lt ved 
oppførelse av nye bygg. Sikringskravene har stoppet utviklingen i Hauge 
sentrum. 
 
Kommuneplankart
Gjeldene kommuneplankart er fra 2012. I planen er det regulert  l sen-
trumsformål langs Gamleveien markert brunt på fi gur #. Off entlige formål 
markert rødt på fi gur 13 er skole Rådhuset, kirke og et gamlehjem. Utenfor 
Hauge Sentrum består bebyggelsen hovedsakelig av boligfelt. 

Fig. 12: Reguleringsplan utsni  , hentet fra: h  ps://kommunekart.com/

Fig. 13: Sokndal kommunekart utsni  , hentet fra: h  ps://kommunekart.com/
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SOKNDALS KOMMUNEPLAN 2022 2032

Sokndal kommune kommer ut med ny kommuneplan i 2022 med deres 
visjon og mål frem mot 2032. Denne planen var ikke publisert off entlig da 
masteroppgaven ble sa   i gang, men et utkast av planen har bli   gjennom-
gå  .

«Det gode liv i Sokndal», er visjonen  l kommunen. Denne visjonen byg-
ger på åpenhet, raushet og samskapning. Åpenhet handler om at Sokndal 
skal ta imot nye innbyggere, gjester og næringsaktører. Raushet handler 
om at kommunen skal ha rom for alle mennesker. Alle skal kunne fi nne 
sin plass i Sokndal og  lhørighet. Samskapning handler om at alle i Sokn-
dal skal kunne være med i utviklingen av samfunnet. Strategien er å bruke 
samfunnets ressurser for å løse u  ordringene og utvikle nye muligheter. 
Kommunen har også sa   fi re satsingsområder på bakgrunn av kommunens 
u  ordringer: Bolyst, livsløp, miljø og næringsutvikling (Sokndal kommune, 
2022).

Bolyst er kny  et  l bygd- og stedsutvikling, kultur, idre  , organisasjonsliv 
ifølge Sokndals kommuneplan. For å oppnå god bolyst vil kommunen blant 
annet etablere et mer variert bo  lbud, med et bolig  lbud i sentrum for 
dem som ikke ønsker enebolig. Jobbe mot et mer levende lokalsamfunn, 
som bygger på kulturhistorien gjennom utvikling av nye møteplasser og 
 lbud. Flere møteplasser, grillplass, off entlig toale   og badeplass er noen 

muligheter som kan øke uteoppholdsarealenes bruk. Kommunen har også 
som mål å ha god trafi kk sikkerhet. Om kommunen vil ha et mer levende 
gateliv er det vik  g at de myke trafi kantene blir prioritert i planleggingen. 

Livsløp omfa  er oppvekst, helse og livskvalitet. Sokndal har blant annet mål 
om at lokalsamfunnet skal være inkluderende, levende, og mangfoldig uten 
sosiale ulikheter. Bygden skal gi alle lik mulighet hvor alle skal kunne bidra 
og delta i lokalsamfunnet. Innbyggerne skal kunne være med i utviklingen 
gjennom medvirknings prosesser. Vik  ge temaer er gode oppvekstkår for 
barn og unge, og u  ordringen Sokndal har med en betydelig høyere andel 
eldre i årene fremover. 

Miljø Handler om å ta vare på kulturarv, ressurs- og miljøforvaltning og 
bruke kultur og de resursene kommunen har. Miljøet er en vik  g iden  tetss-
kapende faktorer. Det er derfor vik  g å ta vare på miljøet og videreutvikle 
samfunnet på en bærekra  ig måte. Klimagassutslipp og energibruken per 
innbygger er to parametere som skal reduseres. For at utviklingen skal gjen-
speile visjon og mål er det vik  g å fi nne de rik  ge løsningene for Sokndal. 

Næringsutvikling handler om at kommunen skal utvikles igjennom inno-
vasjon, utbyggingsstrategi, landbruk, reiseliv og samferdsel. Sokndal har en 
rekke unike a  raksjoner, merkede turs  er og gode fi skemuligheter i sjø, 
innland og lakseelvene Sokna og Åna. Hauge sentrum blir ikke nevnt som 
reisemål i planen. De  e er noe vil kommunen snu på, hvor det legges  l 
re  e for etablering av forskjellige næring- og servicetjenester i sentrum. 
Kommune vil bygge på gjes  rihet i utviklingen av sentrum. 

«I Sokndal har vi ingen turister bare gjester» 

Sokndal jobber mot at kommunen skal være et anerkjent reisemål, nasjon-
alt og internasjonalt, som er turistvennlig med et godt utvalg av opplev-
elser. Hauge sentrum skal utvikles som a  rak  v des  nasjon i kommunen. 
Elven som bygden grenser  l byr på muligheter or bading, fi sking og grilling. 
Sentrum skal være mer inkluderende for mennesker og mindre for biler. 
Å gjøre den sentrale veien Gamleveien bilfri blir se   på som alterna  v  l 
å fremme de myke trafi kantene i sentrums bildet. Malmbanen langs el-
ven er se   på som et historisk element i bygden og er unik i den forstand. 
Kommunen vil bruke historien rundt malmbanen i utviklingen, skape fl ere 
møteplasser og en promenade langs elven. Et sentralt punkt i kommune-
planen er at sentrum trenger fl ere a  rak  ve møteplasser for alle, på tvers 
av generasjonene. Et variert  lbud vil også kunne  lfredss  lle fl ere folks 
behov og ønsker. Sentrum skal utvikles som servicenærings område, hvor 
det er vik  g å ta vare på og utvikle ny næring. Kommunen vil også satse på 
en grønnere mobilitet hvor en kan leie sykkel, eller el-sykkel.
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CITTASLOW

Ci  aslow er en internasjonal bevegelse som startet i Italia i 1999. Hvor Hov-
edmålene er å øke livskvaliteten  l innbyggeren, skape iden  tet og være 
gjes  rie. Tanken er å bremse li   på jaget, skru ned tempoet, og heller nyte 
det gode liv. Ci  aslow gir en pekepinn på hvordan utviklingen skal skje, 
og satser på blant annet å redusere biltrafi kk,  lre  elegge for universell 
u  orming og barnefamilier, lokalt engasjement, kulturarrangementer og 
lokale produkter. Sokndal var den første kommunen i Norden som slu  et 
seg  l Ci  aslow bevegelsen (Jacobsen, u.å.). 

Fig. 14: Ci  aslow logo hentet fra:    
h  ps://www.sokndal.kommune.no/tjenester/nar-
ing-havn-og-reiseliv/ci  aslow/ 
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Fig. 15: Innbygger tall, data henter fra SSB. 

år

Antall

DEMOGRAFISK UTVIKLING

Befolkningen øker i Norge, men veksten er ujevnt fordelt. Det er i byene be-
folkningsveksten er størst, mens mange av distriktskommunene vil oppleve 
en nedgang (Sta  s  sk sentralbyrå, 2020).

Sokndal kommune har en befolking på 3287 innbyggere. Befolkningsut-
viklingen er synkende hvor i 2030 er det forventet at innbyggertallet vil ligge 
på 3092, og i 2050 vil det forventede innbygge  allet ligge på 2867. I 2020 
hadde kommunen en ne  ofl y   ng på -30 personer (Sta  s  sk sentralbyrå, 
2021). Hauge i Dalane som er Sokndal si   bygdesentrum holder på 65% av 
befolkningen i kommunen, noe som  lsvarer 2165 innbyggere.

Hovedgruppen som fl y  er fra kommunen, er unge voksne 20-29 år som 
prioriterer høyere utdannelse. Hvor andelen kvinner er høyere enn andel-
en menn. Sokndal kommune opplever også en økning av eldre innbyggere i 
forhold  l yngre. Sta  s  sk sentralbyrå påpeker at det er en markant aldring 
overalt – men mest i distriktene (Sta  s  sk sentralbyrå, 2020).

Skeivfordelingen i aldersgruppene svekker samfunnets aldersbæreevne 
(Sokndal kommune, 2022). En utvikling som ikke er bærekra  ig. Sokndal 
har også en høy andel stønadsmo  akere i arbeidsfør alder, noe som gjør 
situasjonen mer alvorlig. Sokndal kommune har sa   mål om 1% økning i in-
nbyggertallet som skal være et resultat av de satsinger og  ltak kommunen 
gjennomfører. Et mer a  rak  vt sentrum som byr på møteplasser, er et mål 
 l kommunen. 
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MULIGHETSSTUDIE

Et mulighetsstudium skal bringe frem ideer og belyse potensiale for et gi   
område eller eiendom. Et mulighetsstudium er gjennomgå   i analysefasen 
e  ersom i de  e dokumentet kommer det frem relevant informasjon samt 
strategier rundt utviklingen i Hauge sentrum. 

Mulighetsstudiet er u  ørt av Asplan Viak på oppdrag for Sokndal kommune. 
Studiet ser på Hauge sentrum hvor fi re fokusområder ble se   på. Torgom-
rådet utenfor Rådhuset, Parken, Rekelandsbekken, og Bunnpristomten ved 
lekeplassen. Studiet fokuserer på næringsliv, turisme, møteplasser og ak  v-
iteter for økt bruk av sentrum, utny  else av arealer langs elven og utvikling 
av parken. Studiet har innhentet informasjon igjennom medvirkningspros-
ess på Sokndal skole og næringsforeningen. Informasjonen mulighetsstudi-
et har lagt frem blir ta   i betraktning i denne masteroppgaven. En oppsum-
mering av medvirkningsprosessen fra mulighetsstudiet er beskrevet i 
medvirknings kapi  elet på side 52. 
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Fig. 16: Illustrasjon av Asplan viak viser lekeplassen og foreslå   ny bebyggelse
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LANDSKAP

Som navnet indikerer, Består landskapet av daler og  ell rundt Hauge i Da-
lane. Hauge Sentrum grenser  l fl ere topper i Nord og elven skiller landb-
ruksarealene fra sentrum i sør. Selve sentrum ligger på en fl omsle  e med 
noen mindre høyder innenfor sentrumskjernen. Sokndalsvassdraget også 
kalt Sokno eller Sokndalselven har et trangt par   nedstrøms for Hauge 
sentrum, før det har utløp i Nordsjøen ved Sogndalstrand. Ved store van-
nføringer i Sokna er de  e par  et årsak  l oppstuing av vann innover store 
fl ater med jordbruksarealer og bebyggelse (Drageset, 1999). De husene 
som er bygd på høyere terreng er bedre vernet mot fl om. 

B1-B2 1000m 
3m

48m

A1-A2 750m 
3m

18m

C1- C2 1000m 
3m

83m

D1-D2 1250m 
3m

58m

Sni   A viser terrenget fra Krossen  l Sokndal skole.  
Sni   B vier terrenget fra boligfeltet Nord for sentrum  l jordbruksarealene på andre siden av elven. 
Sni   C viser terrenget fra Solhaugen  l jordbruksarealene på andre siden av elven.
Sni   D viser terrenget fra Krossen  l boligfeltet nord-øst for sentrum. 
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Fig. 17: Høydedata5 moh 85 moh
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GRØNNSTRUKTUR

Hauge i Dalane har et godt utgangspunkt når det komme  l nærhet av 
grøntområder. Bygden ligger i landlige omgivelser noe som gir bygden et 
grønt preg, men mye av grønnstrukturen er landbruksarealer eller privat 
eiendom. Sør for sentrum er det i hovedsak landbruksarealer imens nor-
dover er det fl ere høyder hvor bygden strekker seg oppover i landskapet. 
Langs elven Sokno går det sykkel- og turs  en (malmbanen) som strekker 
seg igjennom sentrum. 

Landbruk
Sentrum er omkranset av områder med Landbruks-, natur- og frilu  sformål. 
Gårdene er generelt små, og jorden er arbeidskrevende. Produksjonen av 
sau og storfe er den dominerende næringer innenfor landbruket i kommu-
nen. 

Idre  s og parkanlegg
Hauge lekeplass og Haua skatepark er rela  vt nye a  raksjoner i Hauge 
sentrum. Områdene grenser  l Parken og  l sammen utgjør det hele en 
møteplass for innbyggerne i Hauge. Innbyggeren har gi   utrykk for at det er 
for få si  eplasser i Parken. I  llegg er  lknytningen  l elven dårlig i dag. Litlå 
park ligger like ved en bobilparkering og er den eneste plassen i bygden 
hvor det er  lre  elagt en  lknytning  l elven. Herfra kan man drive med 
laksefi ske og/eller bading. Nord for sentrumskjernen ligger det et idre  san-
legg med fotballbaner og en hall. Anlegget grenset  l Thildabø Haugen som 
er en sentrumsnær off entlig park. 

Private hager 
Mye av arealet innenfor og utenfor sentrumskjernen består av enebolig 
tomter med private hager. Hagene er med på å gi Hauge sentrum et grønt 
preg sammen med naturområdene rundt. Store private hager kan bli se   
på om en kvalitet i te  stedet, men de opptar også mye areal i bygden. I 
kontrast  l de grønne hager er området rundt Rådhuset i dag asfaltert. 

21
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Fig. 18:  1. Hauge lekeplas     2. Haua skatepark     3. Litlå park     4. Parken



43
Fig. 19: Grønnstruktur

Private hager/uteoppholdsarealer GravplassLekeplass og sportsanleggLandbruksarealer Off entlig grønnstruktur
N

0 100
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INFASTRUKTUR

Hovedveien igjennom kommunen er fylkesvei 44, som går fra Flekke  ord  l 
Stavanger. Veien utgjør kyststrekningen i Dalane og sør-Jæren. Fra Hauge i 
Dalane går fylkesvei 501 nordover og koblet  l E39. Hauge ligger  l sides for 
hovedtransportåren som går langs norske kysten. Både E39 og jernbanen 
går utenom te  stedet. De  e medfører mindre trafi kk igjennom Hauge, noe 
som er posi  vt for opplevelsen av te  stedet. 

Fra analyser i mulighetstudiet  l Asplan viak kommer det frem følgende 
informasjon angående  lgjengeligheten for reiser  l fots og på sykkel. 
Analyser av  lgjengeligheten for sykkel viser at hele sentrum med de tre 
boligtoppene i nord er dekket innenfor 5 minu  er hvor topografi  også er 
hensynta  . En kan reise  l Sokndalstrand på 10 minu  er (Lustrup et al., 
2020)…… Analyser av  lgjengeligheten  l fots viser at hele sentrum ligger 
innenfor en gangavstand på 10 minu  er. De tre boligtoppene ligger innen-
for 15 minu  ers avstand fra sentrum (Lustrup et al., 2020). 

Sørlandsbanen

E39

Veg

Fig. 20: Vegne   og jernbane
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Hauge sentrum har et godt utgangspunkt med god  lgjengelighet for rei-
sende  l fot og på sykkel. Malmbanen langs elven fungerer i dag som gang- 
og sykkels  , men te  stedet har et forbedrings potensialt.  Gamleveien 
markert i rødt på fi gur #, er hovedveien igjennom sentrum. Veien mangler 
eller har smale fortau og i  llegg mangler veien sykkelfelt. 

Parkering
Det er fl ere parkeringsfl ater lokalisert i eller nærme sentrum. Imidler-
 d er parkeringen i sentrum et paradoks i sentrumsutviklingen da park-

eringsplasser o  e står tomme 90% av  den (Lustrup et al., 2020). For at 
Hauge sentrum skal bli mer a  rak  vt er det vik  g at uteoppholdsarealene 
i sentrum byr på opphold. Parkeringsarealene slik de er i dag  lbyr lite og 
oppleve. Spesielt området rundt Rådhuset oppleves som en asfaltørken. 
Denne eff ekten har bli   nylig forsterket da den gamle rutebilstasjonen er 
revet og området er asfaltert. 

Fig. 21:  1. Drop-off -zone     2. Gatestruktur     3. Rundkjøringen     4. Malmbanen
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Fylkesvei Gamleveien

Fig. 22: Infrastruktur

Malmbanen Åpen elv/bekk

4

1

2

3
5

Forbindelser  l sentrumParkeringannen vei
N

0 100
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BEBYGGELSE FUNKSJONER

Se fi gur 24 på neste side for bebyggelsens funksjoner. For å bli bedre kjent 
med te  stedets sentrumsnære funksjoner er bebyggelsen bli   kategoris-
ert.

Boformen i Hauge er hovedsakelig eneboliger med store eiendommer, hvor 
boligområdene strekker seg oppover høydene rundt sentrum. De større 
byggene i Hauge har funksjon som næring-, off entlig- eller tjenestey  ng 
lokale. Et mer variert bo  lbud i sentrum er noe kommunen har arbeider 
mot for å øke a  rak  viteten i bygden. 

Langs Gamleveien har fl ere bygg åpen sokkel etasje. De fungerer som lokale 
for tjenestey  ng eller næringsvirksomhet. Dessverre står noen sokkeletas-
jer i dag tomme noe som reduserer opplevelsen av gaten. For at gatene skal 
virke innbydende og levende er det vik  g med funksjoner som trekker folk. 
Den videre utviklingen i Hauge bør legge ny bebyggelse og funksjoner inn-
enfor sentrum.  Ved å bygge et mer kompakt sentrum sparer man ubebygd 
areal og øker sjansen for at forskjellige ak  viteter kan skje. I  llegg er en 
mer kompakt utvikling mer miljøvennlig, e  ersom avstandene  l daglige 
gjøre mål kan bli nådd  l fots eller sykkel. Det er også vik  g å ta i betrakt-
ning Hauge sin historie og iden  tet i utviklingen. 

21
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Fig. 23:  Bilder: Bebyggelse      
 1-4. Viser eksempler på trehusbebyggelse i Hauge sentrum.  
 5. Bygg  lhørende Sokndal kirke.     
 6. Sokndal skole.      
 7. Flerfunksjonelt kontorbygg.     
 8. Rådhuset 
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Fig. 24: Bebyggelse funksjoner

Bolig LandbrukSamfunnshusBolig og næring Tjenestey  ng Bu  kk Sportsanlegg
N

0 100
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KULTURHISTORIE

Sokndal kommune har all  d vært en bergverkkommune som har drevet 
som har med gruvedri  . Kommunen er den største bergverkkommunen i 
Norge med sine geologiske resurser av ilmeni  malmårer. E  er 100 år er 
29 millioner tonn ilmeni   hentet ut fra berget i Sokndal (Mydland, 2002). 
Gruveindustrien har gi   arbeid  l sørrogalendinger i fl ere generasjoner, og 
det er ilmeni  malmbedri  en Titania A/S og pukkverket NCC Fjordstein som 
står for utvinningen av malmen. Malmen har ført  l at fl ere virksomheter 
innen industri, servicenæring og primærnæring har etablert seg opp igjen-
nom  dene. 

Sokndal si   kommunevåpen er tre svarte hakker mot en gull bakgrunn som 
symboliserer bergverk og jordbruk. På plassen utenfor kommunehuset står 
monumentet «Gruvearbeideren» som viser  lknytningen kommunen har 
 l bergverkindustrien. 

Malmbanen
Langs elven te  stedet grener  l ligger malmbanen, traseen er sirka 8 km 
lang og strekker seg fra Blå  ellgruven igjennom Hauge og ned  l Reke  ord. 
Det var et engelsk selskap, The Norwegian Titanic Iron Company Ltd. (NTIC), 
som kjøpte re   ghetene  l jernmalmforekomstene og begynte utvinningen 
i 1863. Å frakte malmen fra gruvene  l sjøen for videre transport  l England 
var krevende. Derfor ble malmbanen utviklet, hvor hele strekningen var fer-
digbygd i 1870 (Sokndal kommune, 2015). I nyere  d er malmbanen gjort 
om  l gang- og sykkels  /turs  . 

Helleristningene
Fredet kulturminne og er datert  lbake  l bronsealderen (1800-500 F.kr.). 
Minnet består av syv skipsfi gurer, en fotsåle og 16 runde groper.

Sokndal Kirke
Kirken ersta  et den  dligere eksisterende St. Jakobs kirke i 1803. Korskirk-
en har en korsform og er bygget i Luis XVI s  l. Både takbord og tømmer fra 
den gamle kirken er brukt i den nye (Den Norske Kirke, u.å.).  

Lensmannskontoret 
Bygget ble ført opp på 1800 tallet og fungerte som lensmannskontor. Byg-
get er rik på ornamenter spesielt døren skiller seg ut med mønstre og grøn-
nfargen.  

På fi gur 26 neste side er det illustrer SEFRAK-registrerte bygg og registrerte 
kulturminner i Hauge

21
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Fig. 25:  1. Sokndal kirke  
 2. Lensmannskontoret  
 3. Malmbanen
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Fig. 26: Kulturminner

Automa  sk fredet bygg SEFRAK klasse BSEFRAK klasse A Registrerte kulturminner Malmbanen
N
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UTEOPPHOLDSAREALER

De forskjellige uteoppholdsarealene i Hauge har bli   analysert e  ersom 
oppgaven tar for seg blant annet å skape nye møteplasser i bygden. Strat-
egien er at de nye møteplassene byr på noe ny   som kan være interessant 
for innbyggeren. 

På fi gur 27 på neste side blir det illustrert bilder og lokasjon av noen av ute-
oppholdsarealer i Hauge sentrum. Te  stedet har et godt utgangspunkt og 
fl ere ulike områder som rommer ulike ak  viteter. Likevel har fl ere av uteop-
pholdsarealene et forbedringspotensial  l å romme enda fl ere funksjoner 
og styrke Hauge sentrum som møteplass. 

1. Elveleiet. I dag er det lite som er gjort for å ak  vere vann-
fronten, og noen området langs elven er overgrodd av veg-
etasjon. 

2. Haua skatepark er et ny   skateanlegg i betong som åpnet i 
2021. 

3. Vegkrysset Krossen har bli   utviklet e  er et «shared 
space»-konsept. Konseptet fungere ikke op  malt e  ersom 
innbyggerne i kommunen ikke erkjenner konseptet. Ellers en 
populær des  nasjon for innbyggerne som rommer blant an-
net dagligvarebu  kk og cafe. 

4. Ny lekeplass er en populær møteplass i te  stedet, og bindet 
godt sammen Parken skateanlegget og elvekanten.  

5. På bildet ser man Tusenårsvarden i Parken hvor ved foten av 
varden er janteloven begravd. 

6. Dagligvarebu  kk med parkering sentralt i sentrum. 
7. Torget utenfor kommunehuset, Tidligere brukt som parker-

ingsplass. Her er det plassert ut midler  dige benker og blom-
sterkasser. 

8. Parkeringen utenfor kommunehuset, grenser  l snuplass for 
buss og en avleveringssone for biler. Resultater er et stort 
asfaltert område som føles  l  der tomt. 

9. 9Litlå park er eneste plassen i bygden som har en klar  lgang 
 l elven. 
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Fig. 27: Uteoppholdsarealer
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MEDVIRKNING

I mulighetsstudiet u  ørt av Asplan viak kommer det fram ønsker fra 
næringsforeningen og barn og unge.  Studiet ble u  ørt i 2020. 

Næringsforeningen
I innspillene fra næringsforeningen kommer det frem at Sokndal har stort 
potensial, men fl om legger restriksjoner for utviklingen. Det blir påpekt at 
det er små  ng som skal  l for å gjøre sentrumet mer a  rak  vt. Tiltak som 
blir trukket frem er hyggeligere gatebelysning,  lre  elegging for å henge 
opp lys i julehøy  den. Folk vil ha mer folk i sentrum, men da må sentrum 
bli triveligere.  

Ønsket om anse  else av en gartner tyder på at grønt arealer ikke er  l-
strekkelig vedlikeholdt. En miljøgate s  ller de seg skep  sk  l og mener det 
vil gjøre sentrum folketomt. Grunnen  l at folk bruker biler er at de bor i 
boligområder som ligger høyt i terrenget, her vil elsparkesykler og elsykler 
være posi  vt (Aspan Viak, 2020). Ellers kommer det frem at det er vik  g å 
gjøre  ng i felleskap og at man stø  er hverandre. 

Magma Geopark som a  raksjon bør også synliggjøres bedre, og 
Kjærlighetsvego har potensiale for å bli videreutviklet. CI  aslow bevegels-
en Sokndal har kny  et seg  l må det jobbes mer ak  vt med. Hi   l var det 
kun 10 bedri  er som har få   ser  fi seringen, og det blir påpekt at det er 
vik  g å få med de små bedri  ene i  llegg.

Barn og unge
Flere av byggene ble nevnt  l å bære stor forbedringspotensialet e  ersom 
de sto tomme eller blir lite brukt. Inak  vitet over  d har ført  l dårlig ved-
likehold, og dermed frems  lles som ikke  lstrekkelig este  sk (Asplan viak, 
2020). Den gamle rutebilstasjonen ble foreslå   omgjort  l ungdomsklubb, 
men er i dag revet.

Torget utenfor rådhuset har funksjon som markedsplass, gjesteparkering 
og lekeplass. Det ble utrykt at området trenger fl ere si  eplasser både med 
og uten tak. Det samme gjaldt gressplenen i Parken og utenfor YX-bensin-
stasjonen. Ved idre  shallen som allerede er et interessepunkt og samling-
spunkt her var det ønske om bedre hall og tribune. Bedre vedlikeholdelse 
av området øst for hallen ble også nevnt. 

På skolen ønskes det fl ere lekeapparater for bredere aldersgrupper, samt 
oppgradering av fotballbanen  l øst, ønske om overvåkningskamera på sko-
legården var også et ønske. Solhaug skole liker naturtrekkene med ønsker 
fl ere funksjoner enn kun natur. Flere og bedre gataelementer var et ønske, 
 llegg  l bedre belysning og søppelbø  er. 

Utpekte Interessepunkter:

• Hauge lekeplass som er nyoppusset. Her kan man smales for forskjellige 
ak  viteter. 

• Betania Sokndal er et samlingslokale hvor i helgene elevene kan treff es 
innendørs. 

• Coop prix er nærmeste matbu  kk  l skolen og resten av Hauge sentrum. 
Veggmaleriet på y  erveggen u  ørt av Sokndal kulturskole s  ller elev-
ene seg posi  vt  l. Kunsten blir beskrevet som «oppmuntrende og fi n»

• Litlå park Er et godt samlingspunkt for elevene, med kort avstand  l 
matbu  kken. 

• Sokndal idre  sbane  lhører idre  shallen og er et interessepunkt og 
samlingspunkt for sportsglade barn og ungdommer. 

• Sokndal Rådhus er et fl erfunksjonelt bygg, med kino, restaurant, og kon-
torer for kommunen og private aktører. I  llegg er det en møteplass hvor 
man har tak over hodet.
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Sokndal Kommune
Kommunen har lagt frem en helhetlig plan for Torget og nærliggende om-
råder. Planen har utgangspunkt i Asplan viak si   mulighetsstudium fra 
2020, hvor det er bli    lføyet noen justeringer. Kommunen vil arbeide med 
konkrete planer for fysiske  ltak i sentrumsområdet. Tiltakene skal bidra 
 l sentrumsutvikling og stedsutvikling. Mål og ideer fra dokumentet blir 

presentert e  ersom det viser kommunenes ønsker i utviklingen av Torget. 

Hovedmålet er å skape møteplasser på tvers av generasjoner basert på 
lokal iden  tet. 

Fig. 28: Forslag  l torget, u  ørt av Asplan viak. Kommentarer fra Sokndal kommune

Eff ektmålet er å bidra  l sentrumsutvikling som gir y  erligere muligheter 
for næringsliv, turisme og økt bruk av sentrum. I  llegg skal utviklingen 
bidra  l trygge og trivelige hverdagsomgivelser, sam  dig som stedene også 
er spennende og byr på arenaer for både fysiske og sosiale ak  viteter og 
opplevelser. (Sokndal kommune, 2021).

Kulturminner og kulturmiljøer blir trukket frem som iden  tetsskapende for 
stedsutvikling. Kommunen vil satse på en industriell s  l, hvor bergverk og 
cortenstål skal være elementene som fremmer denne s  len. Den industri-
elle s  len skal være et tema i hele sentrum. 

God mulighet  l varelevering og  lkomst 
 l HC, men varelevering blir  dsbegrenset 

og det vil skiltes. Det vil ikke være mulig for 
andre  parkere på torget.

Bekken åpnes ikke opp, men vi søker  l-
skuddsmiddler for å se på mulighetene her

Taxihuset kan stå, men fl y  es på sikt ved 
midler

Vi etablerer gress, men lar en del av 
buskene stå

vi etablerer  lsvarende boder eksakt 
plassering er ikke bestemt

vi fl y  er ikke monumentet men lar det 
stå slik det er idag (ikke som på bildet) 

HC parkering etableres hvor lekeplas-
sen er i dag. Lekeplassen fl y  es  l 
området hvor Gamleveien 16 står som 
skal rives. i de  e området vil det også 
på sikt være mulig å få  l en scene  
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PROSJEKTOMRÅDE AVGRENSNING

Sentrum blir defi nert av: elven, prestbru, årstadbru, pendlerparkering, 
idre  sanlegg, bekken opp  l pendlerparkering, og Solhaugen (Sokndal 
kommune, 2022). Prosjektområdet er fremhevet på fi gur 29. I dag er store 
deler av området brukt  l parkering, avleveringssone for biler og snuplass 
for buss. Resultatet av alle de tre funksjonene ved siden av hverandre er et 
stort asfaltert areal. Tiltakene som utgjør busstoppet og avleveringssonen 
er midler  dige  ltak. Området er valgt e  ersom det ligger sentralt. En ut-
vikling her kan samsvare med NF, strategier for te  sted utvikling, samt det 
teore  ske grunnlaget lagt frem i denne masteroppgaven. U  ordringer vil 
være kny  et  l fl omsituasjonen i området e  ersom defi nert prosjektom-
råde ligger innenfor fl omsonen



Fig. 29: prosjektområde, og sentrum område avgrensning
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DAGENS SITUASJON

Se fi gur 33 for sni   lokasjon. Sni  ene viser bebyggelse og rommene imel-
lom. Rådhuset skiller seg ut i fasong og materialvalg fra resten av bebyg-
gelsen i bygden. På Sni   A0-A1 kommer det tydelig frem skalaen av det 
åpne asfaltere området.

Kulturminne Busstopp Parkering Rådhuset Kontor veiParkering

Fig. 30: Sni   A0-A1, 1:1000

1000

Fig. 31: Sni   B0-B1, 1:500 

1000

Fig. 32: Sni   C0-C1, 1:500 

1000
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Fig. 33: Illustrasjonskart av prosjekt området, 1:2000

Prosjektområde avgrensning

Rådhuset

Kulturminne 
Helleristninger

Sokndal skole 
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Fig. 34: Bilder fra vest i prosjekt området, rundt Rådhuset. 
      
1) Torget      
2) Blomsterkasse dekor    
3) Lekeplass     
4) Si  egruppe     
5) Si  egruppe     
6) Parkering     
7) Parkering og grøntområde    
8) Promenaden langs elven

BILDER FRA PROSJEKTOMRÅDET
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Fig. 35: Bilder fra øst i prosjekt området.    
      
1) Busstopp og Drop-off -zone    
2) Skolebusser     
3) Parkering utenfor Rådhuset    
4) Inngjeret promenade langs elven   
5) Bom avskejrer  lgangen for biler   
6) Bra   terreng og gjerdet avskjerer  lgangen  l elven  
7) Nordsjøen sykkels   går igjennom sentrum   
8) Grøntområde med kulturminnene



OPPSUMMERING

Kort fortalt så er Hauge i Dalane likt mange andre te  steder . Det er oppar-
beidet slik at bygden har en bilorientert struktur. For at sentrum skal bli mer 
a  rak  vt for folk må den videre utviklingen fremme de myke trafi kantene 
i trafi kkbildet. 

Rekreasjons muligheter 
Grønnstrukturen i bygden er hovedsakelig bestående av private hager og 
uteoppholdsarealer og landbruksarealer. Bygden ligger te    l fl ere høyder 
og nærme naturområder. Parken, lekeplassen og skateparken gir innbyg-
geren fl ere funksjoner på samme sted i sentrum og er en møteplass for folk 
i alle aldre. Likevel er det rom for å integrere fl ere ak  viteter i sentrumsom-
rådet, hvor elven Sokno har et stort potensialt med tanke på rekreasjons 
muligheter. 

Bebyggelse
Bolig Bebyggelsen i sentrum består hovedsakelig av eneboliger. Trehusene 
med sine private hager gir Hauge sentrum en viss sjarm som te  sted i lan-
dlige omgivelser. En utvikling burde re  e seg mot sentrumsomrdet hvor 
sentrum blir utviklet mer kompakt. De  e har fordeler som at man sparer 
naturresurser og landbruksarealer. I  llegg vil en slik utvikling kunne samle 
innbyggeren og fl ere ak  vitetsskapende funksjoner nær hverandre. En ut-
viklingsstrategi som skaper et mer mangfoldig miljø, vil kunne hjelpe Hauge 
sentrum mot å bli et mer levende sentrum og a  rak  v møteplass. 

Sentrumsområdet har en mangel på boliger for ungdom og unge voksene. 
Ved en forte   ng i sentrum vil en satsing på en annen type boligform være 
posi  vt for å øke variasjonen i bolig  lbudet.

Kultur og iden  tet
Malmbanen langs elven er betydningsfull for Sokndal som et minne om 
gruvedri  en. Promenaden malmbanen utgjør har potensiale  l å bli ut-
viklet som et historisk element i bygden da denne går igjennom hele sen-
trum. Langs elvebredden te  stedet grenser er lite gjort for å kny  e bygden 
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Fig. 36: Landskap, infrastruktur og bebyggelse illustrasjon



 l elven, her kan man for eksempel legge  l re  e for grillplass, bading, og/
eller fi sking. Enkelte steder er bekkene Rekkelandsbekken og Krossbekken  
gjæret inne eller lagt i rør under bakken. Krossbekken har potensiale for å 
bli åpnet der en ligger i rør under «torget» utenfor Rådhuset.

Bilavhengighet
I dag er det bilen som dominerer gatelandskapet, og parkering har bli   
omtalt som et sårt team i kommunen e  ersom bilen er det foretrukket 
fremkomstmiddelet i te  stedet. De  e tyder på at gange- og sykkel fasi-
litetene i te  stedet er for dårlige. Kommunen har også erkjent at det bur-
de opparbeides bedre forbindelser for fotgjengere og syklende i sentrum. 
Strategier for te  steds utvikling viser at det er klart fordeler med å utvikle 
sentrum e  er de myke trafi kanters premisser, men å  erne parkering-
splasser er o  e en upopulær avgjørelse, og bilen kan bli oppfa  et som den 
del av småbyiden  teten. 

U  ordringer i utviklingen
Sokndal har store ambisjoner og vil utvikle sentrumet si    l et mer a  rak-
 vt sted i kommunen. En av grunnene  l at Hauge sentrum ikke har se   

stor utvikling er grunnet fl omprobleme  kken. Off entlige og private prosjek-
tert som starer opp avslu  es e  ersom kostnadene blir for høye når de skal 
utvikles  l å  lfredss  lle fl omsikrings kravene. 

I  llegg har kommunen i nyere  d ha   en nega  v befolkningsutvikling, og 
enkelte lokaler for service- og næringsvirksomheter står tomme i «sen-
trumsgaten» Gamleveien. Andelen eldre i forhold  l yngre er også en prob-
lems  lling kommunen må ta hensyn  l. Når andelen eldre øker, vil vi med 
dagens arbeidsmåter bruke betydelig mer penger på pleie- og omsorgstje-
nester (Sokndal kommune, 2022). 

Kommunen har som mål om 1% økning i innbyggertallet, og satser på at en 
oppussing av sentrumsområdet vil kunne øke a  rak  viteten  l te  stedet 
som boplass. I  llegg blir det påpekt at det er små  ltak som skal  l for å 
gjøre det hyggeligere i sentrum av innbyggerne.
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04 DESIGNPROSESS
I de  e kapi  elet blir det presentert designprosessen som har bygget opp designforsla-
get. Det blir presentert 5 strategier som har vært sentrale i utviklingen av designforsla-
get. Det har også bli   utviklet 2 konsepter som har vært behjelpelig ved u  ormingen 
av prosjektområdet. 
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DESIGNPRINSIPPER

Det er vik  g med en klar visjon for prosjektet før man starer på designet. I 
de  e kapi  elet blir det gjennomgå   prosessen bak designforslaget. Her blir 
det vist Strategien, samt skisser som har bygget opp forslaget. En strategi 
i denne oppgaven har vært å se  lbake på forskningsspørsmålet og under-
spørsmålene for å se om løsningene foreslå   svarer på spørsmålene.

Forskningsspørsmål:
Hvordan kan Hauge sentrum bli mer a  rak  v for folk og motstandsdyk  g 
mot fl om hendelser? 

Underspørsmål:  
Hvilke kvaliteter har et te  sted samfunn?  
hvilke kvaliteter har a  rak  ve off entlige uterom?
Hvordan integrere fl om reduserende  ltak som en del av landskapet og det 
bebygde miljøet? 

Alle byer og te  sted er ulike og har forskjellig utgangspunkt og forutset-
ninger. Det teore  ske kapi  elet har vært veiledende for hvordan oppnå 
en god te  stedutvikling i Hauge. En byromstrategi har bli   utviklet e  er 
funnene i litraturstudiet og Hauges situasjon. Analysen u  ørt hadde mål 
om å defi nere Hauge, kommunenes mål og defi nere et prosjektområde for 
oppgaven. 

Skape gode forbindelser 

Bruke vann som element i uterommet

Fig. 37: Designprinsipper
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SKAPE ATTRAKTIVE UTEROM

For at folk skal oppholde seg i uterommene er det vik  g med møteplasser 
som byr på opplevelser. I dag har torget utenfor Rådhuset bli   møblet med 
blomsterkasser og benker, men for at området skal fungere som Bygdens 
torg kan mer gjøres for å øke opplevelsen av torget.  

Strategien er å øke livet i uterommene ved å skape nye off entlige møteplas-
ser og opparbeide miljøet for fotgjengere. En oppgradering av torget uten-
for rådhuset kan  lføye Hauge en sentral møteplass for innbyggeren og 
besøkende. Torget kan være arena for hvor lokale varer kan bli solgt, og et 
område for forskjellige ak  viteter. Elven er også et vik  g å ta i bruk og kan 
være område hvor forskjellige ak  viteter kan ta plass. 

For å gjøre uterommene mer  lgjengelige  l alle  der og års  der kan man 
innføre god belysning og off entlige skjermete områder. Ved å innføre forsk-
jellige ak  viteter øker man sjansen for at fl ere beny  er uterommene, noe 
som gir inntrykk for et mer levende sentrum.

Fig. 38: Byrom med vannelement. Damsgårdsundet i Bergen. (TAG Arkitekter, u.å.),    
hentet fra: h  ps://www.tagarkitekter.no/om-tag/landskap/

Fig. 39: Peter Egges plass med visjonen «Barnas torg». Byrom lokalisert i Trondheim som 
byr på midler  dig ak  vitet. (Dag-Arve Forsbergskog, 2017). Hentet fra: h  ps://trond-
heim2030.no/2017/01/31/bakklandstorget-byens-best-likte-byrom/
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SKAPE GODE FORBINDELSER

For at området passe inn i eksisterende struktur er det ta   hensyn  l de 
veier og forbindelser som leder  l området. Videre har utviklingen ha   fok-
us på å ta vare på fungerende forbindelser og skape nye klare forbindelser 
igjennom området. Områder i fokus i utviklingen er Gamleveien, Sokndal 
skole, torget i  llegg  l elven. 

Skal sentrum bli mer a  rak  vt er det vik  g med  ltak som fremmer i de 
myketrafi kantene i gatemiljøet. Mindre plass  l bilen og mer  l fotgjenger-
en og syklisten kan gjøre det mer a  rak  vt å ferdes i sentrum. I  llegg kan 
overgangsfelt og gjennomgående fortau sikre fotgjengeren første prioritet i 
gatelandskapet, noe som gjør det mer forutsigbart å ferdes  l forts. 

Gjennomgående fortau
Gjennomgående fortau er en måte å sikre fortrengeren første prioritet i 
bybildet. Konseptet går ut på at de som beny  er fortauene har første pri-
oritet i veikryss, dermed må biler stoppe for fotgjengeren. Se eksempel på  
fi gur 40. Fortauet er senket ned på veiplan i veikrysset, men videreføringen 
av samme materialet igjennom veikrysset antyder at fotgjengeren har før-
steprioritet. 

Den blå promenaden
Langs med elven strekker malmbanen seg. Veien blir allerede brukt som 
en promenade og er markert sykkelvei. Å videreutvikle denne blå-grønne 
promenaden  l en mer opplevelsesrik korridor, hvor det arbeides med å  l-
re  elegge fl ere  lkoblinger  l elven kan by på rekreasjons muligheter nær 
sentrum. 

Universell u  orming
For at området skal være le    lgjengelig for alle er det vik  g med god  lret-
teleggelse av det fysiske miljø. Prosjektområder har allerede en fl at u  orm-
ing, så universell u  orming vil være enkelt å oppnå. Om elven skal kunne 
bli brukt av alle må  lganger u  ormes uten trinn slik at alle kan komme i 
kontakt med elven. Fig. 40: Gjennomgående fortau i Stavanger. 

Foto: Selvprodusert
Fig. 41: Sykkelparkering i cortenstål, hentet fra: 
h  ps://no.pinterest.com/pin/576531189811440019/

Fig. 42: Sykkels   langs elv h  ps://no.pinterest.com/
pin/689543392952815042/

Fig. 43:  Gatelandskap hvor bilen, fotgjengeren og syklisten har god plass. Illustrasjon av: Griff  Arkitektur, hentet 
fra: h  ps://metra.no/vaerstetorvet-i-fredrikstad/

Fig. 44: Universelt u  ormet elvepromenade i Sandvika i 
Bærum kommune. Prosjekt u  ørt av: Agaia, hentet fra: 
h  ps://www.agaia.no/prosjekter/sandvika-elveprom-
enade-2/
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BRUKE VANN SOM ELEMENT I UTEROMMET

Vann i uterommene kan  lføre stedet kvalitet. I litraturstudiet u  ørt kom det 
frem at blågrønne kvaliteter i uterom kan kny  es  l rekreasjons muligheter, 
biologisk mangfold og trivsel. Elven og bekken i området er derfor vik  ge 
elementer i utviklingen av prosjekt området. I  llegg kan este  ske løsninger 
for vann elementer i uterommene kombineres fl om, hvor  ltakene kan gi 
en fl omreduserende eff ekt. 

Den blåpromenaden langs elven blir allerede brukt som transport korridor 
for fotgjengere og syklister. Promenaden kan blir brukt som en ledene akse 
igjennom området, men den kan by på mer enn å bare forfl y  e folk.

Strategien vil være å utvikle en universell u  orma  lgang  l elven. En 
nedtrapning  l elvefronten skaper en  lknytning og si  eplasser langs elve-
leiet, men det bør også  lre  elegges ramper slik at alle kan komme i kon-
takt med elven og de ak  viteter den byr på. Elven byr på fi sking og bading 
på fi ne dager. Men også på vinters  d kan elven bli beny  et av dem som 
tørr, en fl y  ende badstue gir mulighet  l å bade hele året rundt, uanse   
vannstand. 

Krosbekken som i dag ligger i rør under Torget blir gjenåpnet for å  lføye 
torget kvaliteter. Ved å skape et oppsamlingspunkt for vannet og mindre 
kanaler kan vannet være et bindende element i området. 

Flom- og Overvannshåndtering
I Hauge har sentrum en u  ordring mtp. Flom. For at ny bebyggelse skal 
være fl omsikker er det sa   en fl omgrense på 9 moh. som fl om reduserende 
 ltak skal innføres e  er. De  e byr på u  ordringer e  ersom prosjektområ-

det ligger på sirka 7 moh. Noe som vil si at området vil ligge 2 meter under 
vann ved en eventuell 200-års-fl om hendelse. Mindre  ltak som regnbed 
og fordøyende  ltak i sentrum vil ikke løse et slikt problem. Å heve bebyg-
gelse opp  l 9 moh. vil være motstridene for å skape et a  rak  vt gatemiljø. 
Tiltak som har bli   se   på som aktuelle løsninger er en fl omtunell, og utvi-
delse av fl omløpet nedstrøms for sentrum. Andre  ltak kan være fordøyelse 

av vannet oppstrøms for Hauge eller designe nye fl omveier rundt sentrum. 
Fra et prosjekt fra Vikså konkluderte de at å heve bebyggelsen var den beste 
løsningen da denne var den mest kost-eff ek  ve.
Et fl erfunksjonelt prinsipp kan bli innført i grønnstrukturen i bybildet. Reg-
nbed, åpne bekker og elver kan gi kvalitet  l byrommet i  llegg  l være en 
del av overvannshåndterings  ltakene i uterommene. Områder som parker, 
torg og parkeringsareal kan være del av overvannshåndteringsstrategien  l 
te  stedet, hvor slike arealer kan være oppsamlingsareal for overvann ved 
større regnhendelser. 

Fig. 45: Vannkanal med overgang. Hentet fra: h  ps://
www.ngu.no/grunnvanninorge/arealforvaltning/kli-
ma  lpasning/overvannshandtering

Fig. 46: Sct. Olai Square, bruker rennende vann som 
kvalitet i byrommet.  (MASU Planning, u.å.), hentet 
fra : h  ps://landezine.com/sct-olai-square-by-
masu-planning/

Fig. 47: Kanalparken i Ålgård sentrum byr på lek og er del av et fl omsikrings prosjekt. (Thomsen, 2019), hentet 
fra h  ps://arkitektur-n.no/prosjekter/nye-algard-sentrum
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IDENTITET OG HISTORIE I UTVIKLING

Å bruke iden  tetsskapende elementer i byrommet kan  lby kulturopplev-
elser for dem som ferdes og oppholder seg i uterommet. Ak  viteter, ar-
rangementer og midler  dige  ltak kan inneholde historiske og kulturelle 
elementer, og kan bringe frem historien  l kommunen. På fi gurene 45- 47 
blir det vist noen ideer som kan fremme Sokndals iden  tet som bergverk 
kommune.

Iden  tet
I byplanlegging er det vik  g å skape områder folk kan skape relasjoner  l. 
Iden  tet i bybildet er essensielt for å oppnå. Hauge i Dalane har en rik his-
torie rundt bergverkutvinning, men det er få spor i byrommene som viser 
 l de  e. Kommunen har allerede utrykt at industris  len er noe de vil vise 

igjennom hele sentrum, og kommet med noen forsalg som for eksempel 
blomsterkasser i cortenstål og benker i stein. 
Detaljene i bybildet kan være med på å skape iden  teten. Elementene som 
lyktestolper, benker, monumenter og kanter kan harmonisere med hveran-
dre kan skape en god sammenheng og en sterk iden  tet i te  stedet. Strat-
egien her vil være å legge  l elementer  l uterommene som fremhever en 
bergverkindustri iden  teten. 

Materiale 
Hauge i Dalane sin iden  tet som trehus- og gruveby bør bli ta   i betrakt-
ning ved utviklingen av sentrum. Ved bruk av forskjellige materielle i uter-
ommene og på bygg kan denne iden  teten styrkes. 
Det er også vik  g at materiellene brukt i konstruksjonene er av god kvalitet. 
Materialene må kunne tåle de miljømessige påkjenningene av fl om og en-
dringer i klimaet medført av klimaendringene. At Materiellene er robuste, 
levedyk  ge og miljøvennlige, er vik  g for å oppnå en bærekra  ig utvikling. 
Ilmeni   som er en steinresurs utvunne i kommunen er bli   trukke fram som 
iden  tetsskapende for bygden. Om steinen kan brukes i uteromlandskapet 
kan den skape en  lknytning  l Sokndals hovednæring.   

Fig. 48:  Foto: selvprodusert. 

Fig. 49: Blomsterkasse  h  ps://no.pinterest.com/
pin/546342998559967686/

Fig. 50:  Lyktestolpe i industriell s  l  h  ps://
no.pinterest.com/pin/576531189811439502/

Fig. 51: Illmeni  , Bilde ta   av Øivind Thoresen, 
Naturhistorisk Museum, UiO. henter fra: h  ps://
snl.no/ilmeni  

Fig. 52: Materiale, hente fra:   
h  ps://www.textures.com/



Fig. 53: Bomiljø, Illustrasjon av TAG Arkitekter, hentet fra: h  ps://www.estatenyheter.no/her-vil-stein-erik-
hagen-og-brodrene-jensen-bygge-100-boliger/270290

Fig. 54: Bomiljø, Illustrasjon av Schmidt Hammer Lassen, hentet fra: h  ps://www.oavis.no/barnehage-bol-
ig-gard/ber-kommunen-om-a-prioritere-boligprosjektet-pa-rosenholm/643891
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ET MANGFOLDIG BOMILJØ

For å skape et a  rak  vt sentrum er det vik  g at bygninger også invitert  l 
innbydende miljøer. Ved å innføre ak  v fasade i første etasje i byggene kan 
miljøet fremstå mer livlig. At det skjer noe på bakkeplan er med på å skape 
liv i uterommene. 

På fi gur 53 og 54 ser man eksempler på prosjektet hvor å skape et 
mangfoldig bomiljø har vært et sentralt tema i utviklingen.

Forte   ng
En strategi hvor forte   ng er del av utviklingen av sentrums miljøet frem-
mer bærekra  ig utvikling. Det kan redusere areal- og transport behovet 
i bygden. I te  steder som Hauge er det også ekstra vik  g at funksjoner 
som trekker folk blir plassert i sentrum, hvis man vil oppnå et mer levende 
sentrum. Igjennom en forte   ng av sentrums miljøet sparer man også på 
arealer  l landbruk og frilu  slivsformål. Forte   ng av miljøet kan også gi 
rom for ny bebyggelsesstruktur. I Hauge er boligbebyggelsen hovedsakelig 
eneboliger. Ny bebyggelse i sentrum kan satse på leiligheter for å øke vari-
asjonen i bo  lbudet i bygden. I  llegg vil en slik struktur gi Hauge sentrum 
et mer sentrum utrykk. 

Flerfunksjonelt
Å samle fl ere funksjoner sentralt i bygden er med på å trekkefolk. I bebyg-
gelsesstrukturen kan første etasje være  l tjeneste- eller næringsvirksom-
het. Sambruk og fellesarealer kan bringe beboerene i alle aldre i kontakt 
med hverandre og kan motvirke ensomhet. 

Også uterommene kan bli opparbeidet for å gi rom for forskjellige ak  vi-
teter. Torget utenfor Rådhuset er en god plass for forskjellige ak  viteter. 
Her kan folk samles ved arrangementer, eller møtes på den lokale cafeen.
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Nøkkel Forbindelser Interesse områder

Fig. 55: Forbindelser i planområdet
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Sokndal skole

Rådhuset

Forbindelser og interesseområder

Å skape sammenkobling i, og igjennom 
området har vært et av konseptene områ-
det har bli   utviklet e  er. Forbindelsene 
er vik  g i den forstand at de kobler områ-
det  l eksisterende veine  , men de har 
også dannet en struktur i området. Det 
har også vært fokus på å sikre forbindel-
ser  l elven e  ersom den ligger u  lg-
jengelig enkelte steder i planområdet. 
Forslaget har også fokus på å fremme 
bærekra  ig transportmidler, noe som be-
tyr at langs aksene er det fokus på å  lret-
telegge for fotgjengere og syklister. Inter-
esseområdene markert på illustrasjonen 
antyder hvor det har bli   arbeidet med å 
skape eller forbedre møteplasser. Skolen 
er framhevet på illustrasjonen e  ersom 
det er et vik  g målepunkt i hverdagen for 
mange. Veier  l skolen bør fremme de 
myke trafi kantene i trafi kkbildet e  ersom 
det kan skape et bedre miljø for dem som 
velger å sykle eller gå  l skolen. 
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Soneinndeling

Området har bli   delt inn i soner med 
forskjellig formål. Sonene bygger også 
på eksisterende struktur i området. På 
illustrasjonen ser man område sa   av  l 
Torg, blandet formål, Bolig, parkering, 
kultur og grøntområde og en blå-grønn 
forbindelse langs elven. Soneinndelin-
gen har vært ny  ng i den forstand at bil-
veien har vært enkel å plassere mellom 
de forskjellige sonene. Området markert 
kultur er planlagt utvidet mot skolen, noe 
som kan bringe med seg fl ere funksjon-
er  l område. Området markert blandet 
formål bygger på at eksisterende bebyg-
gelse innenfor allerede har ak  v førstee-
tasje. Langs elven er det markert areal for 
bolig bebyggelse, e  ersom de  e fyller 
igjen et tomrom. 

Fig. 56: Forbindelser i planområdet
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05 DESIGN FORSLAG
Design forsalget blir presentert av fl ere illustrasjoner som viser landskap- og bebyggelsesstruktur. 
Masterplanen vier et overordnet blikk av designforslaget. Videre blir design forslaget beskrevet med 
konsep  orklaringer og sni  . 
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LANDSKAP

På fi gur 57 på neste side er landskapet framhevet. Illustrasjonen illustrerer 
ny grønnstruktur, ny blåstruktur og off entlige samlingspunkter som torget, 
og elvepromenaden.  

Møteplassene
Strategien har vært å skape a  rak  ve møteplasser for alle. Det er i de of-
fentlige rom sosialisering kan skje utendørs. Fra analysen kom det frem at 
mye av arealet i prosjektområdet var brukt av motoriserte kjøretøy  l park-
ering. Resultatet av de  e er at uteoppholdsarealene fremstår som grå og 
asfalterte. For å reversere denne eff ekten har planforslaget omgjort mye 
av arealet  l grøntområder og en torgplass. Området får et mer grønt preg 
som samsvarer bedre med resten av bygdens iden  tet. Målet er at områ-
det skal være del av te  sted sentrumet hvor folk kan møtes og hvor bilen 
tar mindre plass.

Vann som kvalitet
Bekken Krosbekken og elven Sokno er vannelementene integrert i Design 
forslaget. To nye vannkanaler  l Krossbekken har bli   utviklet igjennom 
området slik at det kan skape en sammenkobling fra land  l elven Sokno. I 
 llegg kom det frem i li  eraturstudiet at rennende vann har o  e kvalitetss-

kapende egenskaper i uterom. Elven Sokno har bli   se   på som et ak  vi-
tetsskapende element i prosjektområdet. Designforslaget har derfor skapt 
en ny  lkobling  l elven i form av en promenade. 

Grønnstrukturen
Selv om Hauge i Dalane ligger i landlige omgivelser med en nærhet  l na-
turområder er det vik  g med grønne parkområder i sentrum. Det er derfor 
lagt opp  l en grønn forbindelse langs elven, i  llegg har det bli   oppar-
beidet et grøntområde øst i prosjektområdet imellom skolen og den nye 
bebyggelsen. Målet er å gjøre området mer spennende ved å innføre nye 
grønne områder som kan by på forskjellige ak  viteter.
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Fig. 57: Design forslag: Landskap
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BEBYGGELSE

På fi gur 58 på neste side er byggene innenfor prosjektområdet fremhevet, 
hvor ny bebyggelse er vist i rødt. 

Strategien har vært å skape et mangfoldig bomiljø i sentrum. Flerfunks-
jonelle bygg og en forte   ng i bebyggelse strukturen er med på å skape 
et miljø med daglige gjøremål i nærhet  l beboeren. En strategi hvor sen-
trum opparbeidet mer kompakt er spesielt vik  g i småbyer og te  steder 
e  ersom å samle ak  vitetsskapende funksjoner i nærhet  l hverandre kan 
øke livet i uterommene. Den nye bebyggelsen vil bestå av bygg med blan-
det formål (næring- og servertjenester og bolig) og boligbebyggelse. Ved 
å kombinere funksjoner i bygg vil det være mer ak  vitet døgnet rundt i 
området. Forslaget tar i betraktning at et mer variert bo  lbud kan appellere 
 l fl ere innbyggere. Derfor er leiligheter foreslå   som bo-ordning i planom-

rådet.

Ved å videreutvikle stedsiden  teten og ta i bruk historien rundt bygden kan 
området få et egent særpreg. Bebyggelsens dimensjoner er utviklet e  er 
eksisterende bygg for å passe inn i miljøet.  Buken av tre er foreslå   mate-
rialvalg e  ersom bygden består hovedsakelig av trehus. Cortenstål kan bli 
brukt på mindre elementer i bebyggelsen eller seksjoner av bygninger for å 
fremme bygdens industrielle historie som bergverk kommune. 
Innenfor planområdet er det foreslå   rivning av 2 bygg og forfl ytning av 
taxibuen på torget. Gamleveien 16 er allerede planlagt reve av kommunen. 
Det andre bygget gjelder et skur lokalisert re   sør for Gamleveien 12. Byg-
get er foreslå    ernet for å gi mer areal i uterommene hvor livet i bygden 
kan ta plass. 
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Fig. 58: Design forslag: Bebyggelse. 



78

MASTERPLAN

Figur: 59 viser masterplanen med sni   lokasjon. Planen viser hvordan 
prosjekt området kan bli integrert som en del av Hauge sentrum. Områ-
det har bli    ldelt fl ere funksjoner som skal virke innbydende for innbyg-
gerne og besøkende. Nye boliger og arbeidsplasser i sentrum i  llegg  l 
nye møteplasser i sentrum har mål som å øke livet i uterommene i bygden. 
Ny bebyggelse er vist i rødt og er utviklet e  er eksisterende struktur, den 
nye bebyggelsen  lføyer sentrum fl ere boliger, arbeidsplasser, bu  kker og 
samlingslokale. 

Torget har bli   opparbeidet for å romme fl ere funksjoner som Lekeplass, 
markedsplass, og samlingspunkt i te  stedet. De este  ske valgene skal 
skape iden  tet og en unik plass som kan appellere  l fl ere. Tilgangen  l 
elven har også vært i fokus igjennom utviklingen av området. 

VISJON 
«Et sentrum for alle» er visjonen designforslaget er utviklet e  er. I dag op-
pleves området som et oppholdsareal for motoriserte kjøretøy. Visjonen er 
å integrere området som en del av det bebygde miljøet. Flere funksjoner og 
ak  viteter for skal gjøre sentrumsområdet mer a  rak  vt som des  nasjon 
og bomiljø. «Det gode liv i Sokndal» skal være noe innbyggeren kjenner 
seg igjen i. Målet  l prosjektet er å øke livskvaliteten i bygdesamfunnet. En 
satsing på stedsutvikling som bygger på sosial bærekra   skal gjøre Hauge 
sentrum mer trivelig som møteplass, og kan være en del av de  ltak som 
motvirker frafl ytning fra kommunen.
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Fig. 59: Design forslag: Masterplan
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SNITT

Sni  ene viser bebyggelsen og romdannelsen imellom. Sni  ene viser også 
materiale valg. Temaet i materialvalg er jordfarger som skal hinte  l Sokn-
dals iden  tet rundet bergverk utvinning.

Fig. 60: Sni   1:500: elvepromenaden, A0-A1

Fig. 61: Sni  , 1:500: Bygg og uterom, B0-B1

Fig. 62: Sni   1:2000: Igjennom prosjekt området, C0-C1
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REFERANSE BILDER

Fig. 63: Vannelement

Fig. 64: Torget

Fig. 65: Blå-grønn forbindelser 

Fig. 66: Blandet formål 
med ak  v første etasje

Fig. 67: Bolig Fig. 68: Kulturpark

Fig. 69: Elvebad

Fig. 70: Promenade
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MORFOLOGI / BEBYGGELSE FOTAVTRYKK. 

På fi gur 71 på neste side blir det illustrert ny bebyggelse sammen med ek-
sisterende. At den nye bebyggelsen ser ut som en del av det eksisterende 
«bybildet» er en indikasjon på byggenes u  orming passer inn. Planforsla-
get er utviklet for å være en naturlig del av bygden. 

Bebyggelsen i Hauge består hovedsakelig av eneboliger. De større byggene i 
bygden er blant annet Rådhuset og Sokndal skole. Designforslaget innfører 
bygg i en mellomklasse i forhold  l de større byggene og eneboligene. De  e 
kan passe godt in e  ersom området er lokalisert sentralt og leiligheter er 
boformen. Designforslaget innfører en ny type bebyggelse i sentrum, som 
skal virke innbydende for dem som ønsker en annen boform. Strategien har  
vært å utvikle området i samspill med det eksisterende miljø i  legg  l å 
 lføye sentrumsområdet noe ny  .
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Fig. 71: Design forslag: Bebyggelse fotavtrykk
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SOL  OG SKYGGEFORHOLD

Sol- og skyggeforholdene er illustrert på fi gurene 72-75 på neste side . 
Sol- og skyggeforholden har en innvirkning på opplevelsen av uteopphold-
sarealene og bomiljøet. Sol- og skyggeforholdene øst i prosjektområdet 
blir klart påvirket av den nye bebyggelsen. illustrasjonene som viser vårje-
vndøgnet 20 mars, viser at deler av uteoppholdsarealene imellom byggene 
blir skyggelagt. Illustrasjonene som viser sommersolverv 21 juni, viser gode 
solforhold på dag  d. Generelt se   har store deler av prosjektområdet gode 
solforhold. 



Fig. 72: Sol- og skyggeforhold 20 Mars. kl 12.00. (fra Rhino model)

Fig. 73: Sol- og skyggeforhold 20 Mars. kl 15.00. (fra Rhino model)

Fig. 74: Sol- og skyggeforhold 21 Juni. kl 12.00. (fra Rhino model)

Fig. 75: Sol- og skyggeforhold 21 Juni. kl 15.00. (fra Rhino model)
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DETALJERING AV PROSJEKT OMRÅDET

Her blir konseptene  lføyet prosjektområdet beskrevet i detalj. Det handler 
om å skape en helhet igjennom prosjektområdet som også kan samspille 
med resten av Hauge sentrum. Nye møteplasser i sentrum blir torget, elve-
badet og parken ved skolen. En illustrasjon  l detaljforkalringen på torget 
ligger ved som vedlegg 1. 

Skape gode forbindelser
Å skape a  rak  ve og sterke forbindelser gjelder ikke kun i prosjekt områ-
det. veier og s  er som leder trafi kken i området må opparbeides slik at de 
sammen skaper et godt utemiljø å ferdes i. Promenaden og elvebadet kan 
fungere som en møteplass som byr på ak  vister som fi sking og bading. 

Torget
Torget har videre bli   delt inn i forskjellige soner som lekeplass, grønn sone 
og et åpent torg. På torget er sa   av plass for boder. Tanker er at torget 
kan bli brukt av lokale bønder og handelsmenn som vil selge sine varer. På 
torget kan det arrangeres arrangementer for besøkende og innbyggerne. 
Vannspeilet er etablert som este  sk element på Torget, fra Vannspeilet går 
det kanaler som fører vannet videre igjennom området  l Elven.

Elvebadet
Ved promenaden langs elven er det foreslå   et elvebad men en  lhørende 
sauna. Her kan folk kjøle seg ned på varme sommerdager eller u  ordre 
seg selv på kalde vintre. Om vinteren er tanken at saunaen kommer godt 
med som et varmt oppholds rom, men den kan også gi tak over hodet på 
regnfulle dager.

Kultur og historie
Kulturen og historien  l bygden står sentralt i utviklingen av området, 
hvor utvinning av bergverk og malmbanens historie er spesielle særpreg 
for bygden. Uterommene burde bli dekorert i en s  l som fremmer histo-
rien. Bruken av stein kan vise  l bergverkutvinningen imens cortenstål kan 
fremme malmbanens historie. 

Bebyggelse med blandet formål
Bebyggelsen  lføyer Hauge fl ere funksjoner og boplasser for dem som ikke 
ønsker enebolig. Ved å øke bo  lbudet i bygden kan man øke mangfoldet 
i bygden. Det handler om å skape muligheter for at fl ere vil bose  er seg i 
Sokndal. Et mer variert bomiljø kom frem i litraturstudiet som del av strat-
egien i te  stedutvikling. 

Ak  v førsteetasje i byggene ved Gamleveien skal gi inntrykk for et mer liv-
lig sentrum. Lokalene kan brukes som bu  kk- ,nærings- eller fellesareal. 
Ideene er å bringe mer liv  l bakkeplanet hvor det er et samspill og inter-
aksjoner imellom lokalene i første etasje og livet i uterommene. 

Off entlige møteplasser
Sosial bærekra   var et tema omtalt når det gjaldt te  stedsutvikling. Design 
forslaget har innført fl ere sosiale arenaer som skal bli brukt av alle, og kan 
være del av de  ltak som motvirker ensomhet i samfunnet. 

Et samlingslokale et plassert i området hvor den gamle rutebilstasjonen var 
 dligere. Før rutebilstasjonen ble revet var det forslag om å gjøre den om 
 l ungdomsklubb i te  stedet. Lokalet vil ligge i et åpent grønt landskap 

noe som gir rom for at arrangementer kan ta plass utendørs i  lknytning 
 l samlingslokalet. Området kan være en kulturarena for ungdommen og 

andre i bygden. 

Overgangsfelt i jernbanespor s  l
For å fremme bergverk historie som har vært en sentral del i bygdens ut-
vikling, blir det lagt frem et konsept hvor overgangsfelt i bygden blir malt 
som jernbanespor. Tiltaket er simpelt da det kun behøver maling for å 
være gjennomførbart. Jernbanesporene kan samspille godt med andre 
iden  tetsskapende elementer som bruken av stein og cortenstål i uterom-
mene.
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Universell u  orming
Planforslaget har ikke vært spesifi kk når det gjelder universell u  orming. 
Området ligger i dag på fl a   terreng og dermed regnes det med at univer-
sell u  orming er enkelt å oppnå. Universell u  orming er spesielt vik  g på 
torget e  ersom det er en plass som et  ltenkt for alle. Det er derfor ikke 
innført trinn eller høydeforskjeller. Der vannkanalene skaper høydeforskjell 
i landskapet som vil være et hinder for fremkomsten, kan det bli lagt på lokk 
slik at alle enkelt kan ferdes i uterommene. Promenaden som er foreslå   
langs elven kan universell u  orming sikres ved ramper istedenfor trinn. 

Flomvern og klima  lpassing
E  ersom elven Sokno har begrenset kapasitet er en strategi å holde igjen 
vannet før det blir sluppet ut i Elven. Prosjekt området er lite i forhold  l 
nedslagsfelt  l elven, og  ltak innenfor prosjekt området vil trolig ha lit-
en eff ekt på å redusere vannstanden ved en 200-års-fl om-hendelse. Det 
designforslaget innfører er mer grøntareal som kan redusere avrenningen 
 l elven  l en viss grad. Grøntareal på torget kan fungere som regnbed og 

oppsamlingspunkt for vann. 

Vann Kanaler 
Vannkanalene i uterommene  lfører området en sammenkobling fra torget 
 l Elvebadet og elven. Det er Korsbakken som  lfører kanalene vann kon-
 nuerlig. Ved store vanføringer i Krossbekken kan vannet bli ledet  l rørene 

under torget som er allerede koblet  l Elven. 
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06 KONKLUSJON
I de  e kapi  elet blir konklusjonen presentert. I  llegg så diskuteres 
løsningene og prosessen rundt masteroppgaven. 
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KONKLUSJON

I begynnelsen omhandlet oppgaven å lage en ny sentrumsplan for Sokndal 
kommune. E  ersom å skape en ny sentrumsplan er et svært omfa  ende 
arbeide har oppgaven bli   avgrenset  l et mindre prosjektområde. Målet 
med denne masteroppgaven er transformere de  e prosjektområdet  l en 
møteplass i bygden som kan romme forskjellige funksjoner og ak  viteter. 
Sentrale temaer for å oppnå de  e har vært stedsiden  tet, a  rak  vitet og 
bærekra  ig te  stedutvikling. Sokndal kommune visjon og u  ordringer le-
det frem  l masteroppgavens problems  lling: 

«Hvordan kan Hauge sentrum bli mer a  rak  v for folk og motstandsdyk  g 
mot fl om hendelser? 

Prosjektområdet i dag besto av parkeringsarealer, avlevering sone for biler 
 lhørende skolen og bussholdeplass. Resultatet var et stort asfaltert om-

råde sentralt i sentrum som ble kun brukt  l opps  llingsplasser for mo-
toriserte kjøretøy. Et slikt område skaper få muligheter  l opphold, men 
områdets sentrale lokasjon og  lgang  l elven bydde på muligheter i trans-
formeringen. 

Å utvikle sentrale områder i Hauge har fordeler som at man kan spare natur- 
og landbruksområder, i  llegg vil en mer kompakt te  stedutvikling romme 
fl ere funksjoner i nærhet  l hverandre. Målet er at fl ere daglige gjøremål 
skal være innen gange- og sykkelavstand. Noe konseptet 10-minu  ers-byen 
tar opp. Men det holder ikke bare med at målepunktene er nærme, det 
fysiske miljøet må også være  lre  elagt de myketrafi kantene i trafi kkbildet. 
slik at det er trivlig å ferdes i uterommene. 

Svaret på problems  llingen er komplekst, og det er fl ere temaer som skaper 
et svar sammen. A  rak  vitet har vært et vik  g team i oppgaven, hva folk 
ser som a  rak  vt og ikke-a  rak  vt vil variere. Derfor har det vært vik  g å 
se på  dligere utkast fra medvirkningsprosesser og få innspill fra kommu-
nen for å løse oppgaven. Det handler om å skape områder i samspill med 
innbyggeren, slik kan de få relasjoner  l prosjektet. Her kan min metode 
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være kri  kkverdig e  ersom jeg har kun basert utkastet mi   på en  dligere 
medvirkningsprosesser. Ved å legge  l re  e for ny medvirkning i planpros-
essen kunne det kommet ny informasjon i søkelyset som kunne vært beh-
jelpelig i utviklingen av valgt prosjektområde. 

Basert på litraturstudiet og analyser u  ørt ble det lagt frem en visjon og 
strategi for utviklingen av området. Visjonen var å skape «et sentrum for 
alle» Sam  dig har det vært vik  g å skape et område som kan utstråle Sok-
ndals iden  tet rundt bergverk utvinning, i  llegg ble elvene se   på som 
kvaliteter i områder og det er prøvd å integrere vann som kvalitet i prosjek-
tområdet. 

Hauge sentrum endte opp med fl ere møteplasser i form av ny   torg, elve-
bad, og samlingslokale. For å øke «bygdelivet» i området er det fokusert 
på en utvikling hvor bygg har blandet formål. En kompakt te  stedutvikling 
mener jeg kan være en driver for å skape er et mer engasjert lokal mil-
jø, hvor folk kan bygge gode relasjoner  l naboen og stedet. At det fi nnes 
muligheter for alle i uterommene, sammen med et kompakt sentrum vil gi 
fordeler  l innbygerene og kan skape et mer mangfoldig miljø. 

Jeg håper denne oppgaven kan være interessant for andre som er nysgjer-
rig på småby- og ne  stedutvikling i Norge.
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DISKUSJON

Oppgaven tar opp mange tema relevant i byutvikling, og det har vært  d-
krevende og interessant å få kunne jobbe med en slik omfa  ende oppgave. 

Team og problems  lling
Oppgavens team når den ble lagt frem av kommunen var å skape en ny sen-
trumsplan for Sokndal kommune, noe som er en kompleks oppgave som 
bydd på u  ordringer. Strategien var å opparbeide et godt grunnlag for vi-
dere utvikling av te  stedet i litraturstudiet u  ørt. Videre har analysen u  ørt 
vært en god måte å bli kjent med Hauge sine u  ordringer og muligheter. 
Mot slu  en av analysen fasen ble prosjektområdet defi nert og designfors-
laget utarbeidet. Størrelsen på oppgaven har vist seg å være en u  ordring 
for hvor dypt i detalj designforslaget går. 

Masteroppgaven har lagt frem strategier og et design forslag som hadde 
mål om å øke a  rak  vitet i te  stedet for folk sam  dig gjøre området mer 
motstandsdyk  g mot fl om. Ved u  ørelsen av analysen var det ikke klar hvor 
prosjektområdet  l designforslaget var enda. Det har vært  dkrevende å 
lokalisere og avgrense et mindre prosjektområde innenfor Hauge sentrum, 
og dere  er designe et forsalg. 

Flomsituasjonen
Flomsituasjonen har vært en u  ordring i oppgaven. Hvordan skal te  st-
edutviklingen skje når de nasjonale forventningene sier at man skal satse 
på en sentralisering i utviklingen, men fl omsikringskravene se  er en stoppe 
for utviklingen i sentrum. Flom teamet i oppgaven har få   en del mindre 
oppmerksomhet enn ønsket. Flomsituasjonen i Hauge vil ikke kunne bli løst 
ved  ltak innenfor gi   prosjektområde. Grunnet omfanget av 200-års-fl om-
men med en høyde på 9 m.o.h, de  e vil  lsvare at prosjektområdet vil ligge 
2 meter under vann fra bakkeplan. Å heve byggene med 2 meter ble se   på 
som motstridene mot å skape et a  rak  vt og levende utemiljø. Eventuelt 
kan designforslaget bli se   på som et alterna  v i utviklingen av sentrum et-
ter fl omsituasjonen er løst, selv om masteroppgaven hadde utgangspunkt i 
dagens situasjon hvor fl omsituasjonen er en u  ordring. 

Te  stedutvikling
Planforslaget foreslå en forte   ng og  lføyer sentrum fl ere funksjoner og 
møteplasser. Området blir opparbeidet med en høyere te  het og mindre 
private uteområder. Noe som er en kontrast  l resten av bygden. Grun-
nen  l de  e valget er kommunens si   ønske om et mer variert bo  lbud. 
I  llegg fra litraturstudiet ble det påpekt i utviklingen av te  stedsentre er 
det spesielt vik  g at ak  vitetsskapende funksjoner lokaliseres sentralt i 
te  steder. Det handler også om å skape et miljø hvor man kan nå fl ere av 
sine daglige gjøremål innen gange- og sykkelavstand, noe denne oppgaven 
har fokusert på, ved å omgjøre asfaltert areal  l et bomiljø. I  legg  lføyer 
designforslget fl ere off entlige møteplasser i nærheten av bebyggelsen. Noe 
som kan kompensere for manglende private hager. 

Miljøvennlige transportordninger
I Bygden er det spesielt vik  g at det er godt  lre  elagt for fotgjengeren og 
syklisten om man vil oppnå et mer miljøvennlig samfunn. Avstandene er 
o  e lengre imellom de daglige gjøremålene og bilen blir fort det foretrukke 
transportmiddelet om gå- og sykkelmulighetene ikke er gode nok. De  e
prosjektet fokuserer kun på en del av sentrum. Skal bygden fremme mer 
miljøvennlig transport er det vik  g at veier og gater i hele bygen er ut-
formet for å gjøre reisen  l fots og på sykkel trivelig og innbydende. Til-
takene i prosjektområdet som fremmer miljøvennlig transportordninger er 
ivaretakelsen av malmbanen som sykkelvei, gateu  ormingen gir god plass 
 l fotgjengeren, Torget skal være en bilfri sone med unntak av varelevering 

og utrykkningskjøretøy, i  llegg er det foreslå   gjennomgående fortau og 
fl ere overgangsfelt som skal sikre fotgjengeren førsteprioritet i trafi kkbildet. 

Parkering 
En u  ordring i oppgaven var  lre  eleggelse av parkering i prosjektområ-
det. Ved å  lre  elegge for parkering gjør man det enkelt å velge bilen som 
transport middel. Likevel så var det nødvendig med noen parkeringsplasser 
, men parkeringsarealet har bli   redusert ut ifra hvordan dagens situasjon 
er. Man kan argumentere at man trenger parkeringsplassene i te  stedene 
e  ersom det er slik folk kommer seg rundt. Men skal man oppnå et mer 
miljøvennlig samfunn er det verdt å se på mulighetene der man kan re-
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dusere parkeringsarealene. Mer sambruk og deling på parkeringsarealer 
mellom bedri  er og beboere er en strategi for å redusere arealet som går 
 l parkeringsplasser. De  e reduserer nødvendigvis ikke bilbruken, men kan 

bli se   på som en mer rasjonell arealutny  else. 

Oppgavens relevans
Oppgaven har vært svært lærerik og det har vært interessant å få kunne 
arbeidet med stedsutvikling i en te  sted kontekst. Typisk har studiene om-
handlet de større byene, men realiteten er at Norge består av langt fl ere 
småbyer og te  steder som har et annet utgangspunkt enn storbyene. 

O  e har man som planlegger et overordnet blikk på utviklingen, men jeg 
mener at de små  ltak og elementer i byrommene er like vik  g. Spesielt 
når det kommer  l å skape iden  tet og a  rak  ve områder. Skulle jeg u  ørt 
oppgaven om igjen ville jeg fokusert på et mindre område, slik at jeg kunne 
jobbet med et mer detaljert plan og utviklet fl ere spesifi kke løsninger. 

Til slu   vil jeg  lføye at jeg håper ideene og konseptene i denne masterop-
pgaven vil hjelpe Sokndal kommune med å videreutvikle sin bygd mot et 
mer a  rak  vt og bærekra  ig samfunn. 
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Overgang vann

VEDLEGG 1: DETALJFORKLARING TORG

Fig. 76: Detaljforklaring torg: 1:500 
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VEDLEGG 2: VEIUTFORMING

Fig. 77: Vei u  orming
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VEDLEGG 3: NY BEBYGGELSE DETALJER

Når det gjelder bygg etasjer innfører design forsalget et bygg på 1. etasje, 
et bygg på 2 etasjer, og 4 bygg med 3 etasjer. 3 etasjer er valgt som høyeste 
etasje e  ersom de fl este byggene i Hauge i dalane ikke overs  ger 3 etasjer. 

2. etasjer, Bolig med 
Ak  v første etasje

3. etasjer, Boig med 
Ak  v første etasje

3. etasjer   
Boligbebyggelse

1 etasje 
Samlingslokale

kvadratmeter pr. leilighet 
(m2

Antall leiligheter

60 50

70 43

80 37

90 33

100 30

Funksjon Total areal (m2)

Bolig 3260

Ak  v første etasje 848

Samlingslokale 60

Fig. 78: Bebyggelse: etasje høyder og funksjon
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VEDLEGG 3: INFRASTRUKTUR

En av strategiene har vært å koble området opp mot eksisterende infra-
struktur samt  lre  elegge for mer miljøvennlig transport ordninger. Om-
rådet fremstår i dag som åpent og med få ledende elementer annet enn 
elven. Planforslaget tar i betraktning eksisterende veier og koblingspunkt 
og utvikler området ut ifra de slik at trafi kken kan fl yte le   igjennom om-
rådet. God sammenkobling  l rundt liggende områder er vik  g for å få folk 
 l å bruke gatene. I sentrums områder er det klare fordeler for livet i uter-

ommene ved å utvikle området e  er forgjengerens premisser. Ved å utvikle 
området for folk og ikke bilen. 

I konseptutviklingen har det vært vik  g med forbindelser igjennom områ-
det, samt  lgang  l elven og torget. Skolen prosjektområdet grenser  l et er 
vik  g målepunkt for mange. Å skape  lknytning  l skolen blir da også noe 
planforslag tar hensyn  l. 

Parkerings arealet i området har bli   redusert, men noe parkering er fortsa   
 ldelt Rådhuset, i  llegg er det gateparkering langs den nye veien foreslå  . 

Sammenkobling
God sammenkobling for fotgjengere og syklister i området har også vært en 
vik  g strategi i planleggingen. Eksisterende ruter er ta   hensyn  l, og om-
råder har bli   strukturert slik at det er koblet  l rundt liggende innganger  l 
prosjekt området. Vik  ge koblingspunkter er da langs Gamleveien nord for 
prosjektområde, Malmbanen langs elvebredden er beholdt som rute for 
syklister igjennom området, de  e sikrer en bilfri passasje igjennom områ-
det. Ny gate u  orming er designet som ledene element i prosjekt området, 
hvor elvefronten og torget har vært vik  ge interesseområder.  
 



108

Malmbanen: promenade og sykkel s  
Vei 

Fig. 79: Bilvei og sykkeltrase

Bilvei og sykkeltrase
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Fotgjenger rute

Fig. 80: Fotgjenger ruter

Fotgjenger ruter
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